

प्रथम 10 मिनट में अभ्यर्थी अपनी प्रश्न-पुस्तिका के क्रमांक का मिलान ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक के क्रमांक से अवश्य कर लें। यदि ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक व प्रश्न-पुस्तिका के क्रमांक भिन्न हैं या कोई पृष्ठ missing या misprint हो तो केन्द्र अधीक्षक से निवेदन करके प्रश्न-पुस्तिका बदल लें।

Sub. Code No. – 5312

Level – 3

[PGT – For Lecturer]

Exam., 2024

SET – A**SOCIOLOGY**

प्रश्न-पुस्तिका क्रमांक एवं ओ.एम.आर. क्रमांक
Question-Booklet Serial No. & O. M. R. Serial No.

इस प्रश्न-पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या No. of Pages in this Question Booklet – 48	प्रश्नों की संख्या No. of Questions – 150	समय Time – 2.30 hours
--	--	--------------------------

अनुक्रमांक (अंकों में) / Roll No. (In Figures)

अनुक्रमांक (शब्दों में) / Roll No. (In Words)

परीक्षा केन्द्र का नाम / Name of Examination Centre

अभ्यर्थी का नाम / Name of Candidate

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर / Signature of Candidate

निरीक्षक के हस्ताक्षर / Signature of Invigilator

अभ्यर्थी को 10 मिनट का समय प्रश्न-पुस्तिका पर छपे निर्देशों को पढ़ने तथा उत्तर पत्रक में अपने विवरण भरने के लिए दिया जाएगा। यदि प्रश्न-पुस्तिका व उत्तर पत्रक की क्रम संख्या गलत अंकित हो या कोई पृष्ठ missing या misprint हो तो तुरन्त केन्द्र अधीक्षक से निवेदन करके प्रश्न-पुस्तिका बदल लें। इसके पश्चात् कोई दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा। इन 10 मिनटों के अतिरिक्त, प्रश्नों के उत्तर अंकित करने के लिए पूरे 2.30 घंटे का समय दिया जाएगा। यदि किसी अभ्यर्थी को प्रश्न-पुस्तिका में दिए गए किसी भी प्रश्न में कोई त्रुटि होने का संदेह हो तो इसके लिए अभ्यर्थियों को परीक्षा समाप्ति के उपरान्त प्रतिवेदन देने के लिए अवसर दिया जाएगा। अतः अभ्यर्थी निर्धारित अवसर के दौरान इस सम्बन्ध में अपना प्रतिवेदन बोर्ड कार्यालय में दर्ज करवा सकते हैं। इस अवसर के बाद, इस सम्बन्ध में प्राप्त प्रतिवेदनों पर कोई विचार नहीं किया जाएगा।

यदि किसी प्रश्न में हिन्दी व अंग्रेजी माध्यम में भिन्नता है तो अंग्रेजी माध्यम का प्रश्न ठीक माना जाएगा।

If there is any variance between Hindi and English Version of any question then English Version would be considered correct.

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश / Instructions for the Candidates :-

- ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न-पुस्तिका पढ़ने को कहा जाए, तो उत्तर पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल काले बॉल प्वाइंट पेन से विवरण भरें। / The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to read the Question Booklet, take out the OMR Answer Sheet and fill in the particulars carefully with black ball point pen only.
- परीक्षा की अवधि 2.30 घंटे है एवं प्रश्न-पुस्तिका में 150 प्रश्न हैं। कोई ऋणात्मक अंकन नहीं है। / The test is of 2.30 hours duration and consists of 150 questions. There is no negative marking.
- अपने विवरण अंकित करने एवं उत्तर पत्रक पर निशान लगाने के लिए केवल काले बॉल प्वाइंट पेन का प्रयोग करें। अभ्यर्थी प्रश्न-पुस्तिका का उपयोग करने एवं उत्तर पत्रक को भरने में सावधानी बरतें। / Use Black Ball Point Pen only for writing particulars on this page/darkening responses in the Answer Sheet. The candidate should remain careful in handling the question paper and in darkening the responses on the answer sheet.
- प्रथम 10 मिनट में, यह भी सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पुस्तिका क्रमांक और उत्तर पत्रक क्रमांक एक ही हैं। अगर यह भिन्न हों या प्रश्न-पुस्तिका में कोई पृष्ठ missing या misprint हो तो अभ्यर्थी दूसरी प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक लेने के लिए पर्यवेक्षक को तुरन्त अवगत करवाएँ। / Within first 10 minutes, also ensure that your Question Booklet Serial No. and Answer Sheet Serial No. are the same. In case of discrepancy or any page missing/misprint in test booklet, then the candidate should immediately report the matter to the Invigilator for replacement of both the Question Booklet and the Answer Sheet.

5. लेवल-3 [प्रवक्ता के लिए]

भाग-I : बाल विकास व शिक्षा शास्त्र	[प्रश्न 1 से प्रश्न 30]
भाग-II : भाषाएँ :	[प्रश्न 31 से प्रश्न 60]
(हिन्दी : 15 प्रश्न व अंग्रेजी : 15 प्रश्न)	
भाग-III : सामान्य अध्ययन :	[प्रश्न 61 से प्रश्न 90]
(मात्रात्मक योग्यता : 10 प्रश्न, तार्किक अभिव्यक्ति : 10 प्रश्न, सामान्य ज्ञान एवं अभिज्ञान : 10 प्रश्न)	
भाग-IV : समाजशास्त्र	[प्रश्न 91 से प्रश्न 150]

5. Level-3 [For Lecturer]

PART-I : Child Development and Pedagogy	[Qn. 1 to Qn. 30]
PART-II : Languages :	[Qn. 31 to Qn. 60]
(Hindi : 15 Qn. & English : 15 Qn.)	
PART-III : General Studies :	[Qn. 61 to Qn. 90]
(Quantitative Aptitude : 10 Qn, Reasoning Ability : 10 Qn, G. K. & Awareness : 10 Qn.)	
PART-IV : Sociology	[Qn. 91 to Qn. 150]

[कृपया इस पुस्तिका के अन्त में दिए गए शेष निर्देशों को पढ़ें। / Please read other remaining instructions given on the last page of this booklet.]

रफ कार्य के लिए [FOR ROUGH WORK]

prepp
Your Personal Exam Guide

[3 / A]

भाग – I / PART – I

बाल विकास व शिक्षाशास्त्र / CHILD DEVELOPMENT AND PEDAGOGY

निर्देश : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर देने के लिए सबसे उचित विकल्प चुनिए।

Direction : Answer the following questions by selecting the **most appropriate** option.

1. बुद्धि के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य **नहीं** है ?

- (a) बौद्धिक विकास पर आनुवंशिकता का प्रभाव पड़ता है, वातावरण का नहीं।
- (b) लैंगिक भिन्नता बौद्धिक भिन्नता का कारण नहीं होती।
- (c) तीव्र बुद्धि, तीव्र स्मरणशक्ति की परिचायक होती है।
- (d) बुद्धि नवीन परिस्थितियों में समायोजन की योग्यता देती है।

सही कूट का चयन कीजिए :

- (1) (a) एवं (b)
- (2) (a) एवं (c)
- (3) (b) एवं (d)
- (4) (c) एवं (d)

2. निम्नलिखित में से कौन आनुवंशिकता से प्रभावित **नहीं** होता ?

- (1) अभिक्षमता
- (2) अभिवृत्ति
- (3) संवेग
- (4) अभिरुचि

1. Which of the following statements regarding intelligence are **not** true ?

- (a) Intellectual development is influenced by genetics, not environment.
- (b) Gender differences do not cause intellectual differences.
- (c) Sharp intelligence is a sign of sharp memory.
- (d) Intelligence gives the ability to adjust in new situations.

Choose the **correct** code :

- (1) (a) and (b)
- (2) (a) and (c)
- (3) (b) and (d)
- (4) (c) and (d)

2. Which of the following is **not** influenced by heredity ?

- (1) Aptitude
- (2) Attitude
- (3) Emotions
- (4) Interest

[4 / A]

3. निम्नलिखित में से कौन-सी लैंगिक पक्षपातपूर्ण क्रियाएँ शैक्षिक अभ्यासों में सम्मिलित **नहीं** होनी चाहिए ?

- (a) सजातीय समूहन
- (b) लिंग तटस्थ विषय-वस्तु
- (c) रूढ़िबद्ध व्यावसायिक मार्गदर्शन
- (d) शिक्षक की पूर्वाग्रही अभिवृत्ति

सही कूट का चयन कीजिए :

- (1) (a) एवं (b)
- (2) (a), (c) एवं (d)
- (3) (c) एवं (d)
- (4) (a), (b) एवं (c)

4. निम्नलिखित में से कौन-सा नवीन लक्षणों के अधिग्रहण के अन्तर्गत विकासात्मक परिवर्तन का एक उदाहरण **नहीं** है ?

- (1) स्थायी दाँत
- (2) प्राथमिक लैंगिक विशेषताएँ
- (3) द्वितीयक लैंगिक विशेषताएँ
- (4) थायमस ग्रंथि

5. बच्चों में सामाजीकरण को बढ़ावा देने में शिक्षक का निम्नलिखित में से कौन-सा कार्य सहायक **नहीं** है ?

- (1) वैयक्तिक परियोजना कार्य देना
- (2) सामाजिक जिम्मेदारियाँ सौंपना
- (3) सह-पाठ्यगामी गतिविधियों का आयोजन करना
- (4) सामाजिक सहभागिता के लिए अभिप्रेरित करना

3. Which of the following gender biased actions are **not** to be involved in educational practices ?

- (a) Homogeneous grouping
- (b) Gender neutral content
- (c) Stereotyped occupation guidance
- (d) Teacher's prejudiced attitude

Choose the **correct** code :

- (1) (a) and (b)
- (2) (a), (c) and (d)
- (3) (c) and (d)
- (4) (a), (b) and (c)

4. Which of the following is **not** an example of developmental changes under acquisition of new features ?

- (1) Permanent teeth
- (2) Primary sex characteristics
- (3) Secondary sex characteristics
- (4) Thymus gland

5. Which of the following is **not** a helpful action of teacher in promoting socialization among children ?

- (1) Giving the individual project work
- (2) Assigning social responsibilities
- (3) Organizing co-curricular activities
- (4) Motivating for social participation

[Level-3 / 5312]

[5 / A]

6. विद्यार्थियों की समग्र उपलब्धि और प्रवीणता का मूल्यांकन करने के लिए, सीखने की अवधि के अंत में अभिकल्पित मूल्यांकन कहलाता है :

- (1) सीखने का मूल्यांकन
- (2) निदान के लिए मूल्यांकन
- (3) सीखने के लिए मूल्यांकन
- (4) उपचार के लिए मूल्यांकन

7. विकास एवं अधिगम के साथ उसके संबंध के बारे में कौन-सा कथन **गलत** है ?

- (1) सीखने के अवसरों से वंचित होना विकास को सीमित करता है।
- (2) बच्चे तब तक नहीं सीख सकते जब तक वे विकासात्मक रूप से सीखने के लिए तैयार न हों।
- (3) विकास परिपक्वता और सीखने का उत्पाद है।
- (4) परिपक्वता की सीमाओं के बावजूद जब सीखने को प्रोत्साहित किया जाता है तो विकास एक निश्चित बिन्दु से आगे जा सकता है।

8. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन वैयक्तिक भिन्नता के संबंध में सही **नहीं** है ?

- (1) वैयक्तिक भिन्नता ज्ञानात्मक एवं क्रियात्मक दोनों क्षेत्रों में होती है।
- (2) वैयक्तिक भिन्नता पर प्रजातिगत विशेषताओं का प्रभाव पड़ता है।
- (3) वैयक्तिक भिन्नता का कारण सामाजिक वातावरण होता है, भौतिक वातावरण नहीं।
- (4) वैयक्तिक भिन्नता पर आयु का भी प्रभाव पड़ता है।

6. When the assessment is designed to evaluate student's overall achievement and proficiency at the end of a learning period is known as :

- (1) Assessment of learning
- (2) Assessment for diagnosing
- (3) Assessment for learning
- (4) Assessment for remedy

7. Which statement is **incorrect** about the development and its relationship with learning ?

- (1) Deprivation of learning opportunities limits development.
- (2) Children can not learn until they are developmentally ready to learn.
- (3) Development is the product of maturation and learning.
- (4) Despite the limits of maturation the development can go beyond a certain point, when learning is encouraged.

8. Which of the following statement is **not** correct regarding individual differences ?

- (1) Individual differences exist in both cognitive and psychomotor domain.
- (2) Species characteristics influence individual differences.
- (3) The cause of individual differences is the social environment, not the physical environment.
- (4) Age also has an effect on individual differences.

[6 / A]

9. निम्नलिखित में से प्रश्नों का कौन-सा प्रकार विद्यार्थियों के भावों की अभिव्यक्ति एवं तार्किक चिंतन की जाँच के लिए उपयुक्त **नहीं** है ?
- (1) विश्लेषणात्मक प्रकार
 - (2) समालोचनात्मक प्रकार
 - (3) विवेचनात्मक प्रकार
 - (4) बहु विकल्पात्मक प्रकार
10. निम्नलिखित में से कौन-सी वंचित बालकों की सामान्य विशेषता **नहीं** है ?
- (1) वे शारीरिक रूप से अक्षम दिखते हैं
 - (2) वे सामाजिक रूप से अलाभान्वित होते हैं
 - (3) वे आर्थिक रूप से वंचित होते हैं
 - (4) वे संवेगात्मक रूप से हीन महसूस करते हैं
11. समावेशी शिक्षा विशिष्ट आवश्यकता वाले बच्चों के किस संवैधानिक अधिकार की रक्षा करती है ?
- (1) शिक्षा का अधिकार
 - (2) सम्मान का अधिकार
 - (3) स्वीकृति का अधिकार
 - (4) एकीकरण का अधिकार
12. वर्णन के पदानुक्रमिक बुद्धि सिद्धान्त के **सही** अनुक्रम (ऊपर से नीचे) का चयन कीजिए :
- (1) सामान्य कारक → विशिष्ट कारक → प्रमुख कारक → लघु कारक
 - (2) विशिष्ट कारक → सामान्य कारक → लघु कारक → प्रमुख कारक
 - (3) सामान्य कारक → प्रमुख कारक → लघु कारक → विशिष्ट कारक
 - (4) प्रमुख कारक → सामान्य कारक → विशिष्ट कारक → लघु कारक

9. Which of the following types of questions is **not** suitable for testing student's expression of feelings and logical thinking ?
- (1) Analytical type
 - (2) Critical type
 - (3) Discussion type
 - (4) Multiple option type
10. Which of the following is **not** a common characteristic of deprived children ?
- (1) They look physically challenged
 - (2) They are socially disadvantaged
 - (3) They are economically deprived
 - (4) They feel emotionally inferior
11. Which constitutional right of children with special needs does inclusive education protect ?
- (1) Right to Education
 - (2) Right to Respect
 - (3) Right to Acceptance
 - (4) Right to Integration
12. Select the **correct** sequence (top to bottom) of hierarchical intelligence theory of Vernon :
- (1) General factor → Specific factor → Major factor → Minor factor
 - (2) Specific factor → General factor → Minor factor → Major factor
 - (3) General factor → Major factor → Minor factor → Specific factor
 - (4) Major factor → General factor → Specific factor → Minor factor

[Level-3 / 5312]

[7 / A]

13. निम्नलिखित में से कौन-सा अर्जित अभिप्रेरक **नहीं** है ?

- (1) संबंधन (2) उपलब्धि
(3) अनुमोदन (4) दर्द परिवर्जन

14. फ्रॉयड के मनोलैंगिक विकास सिद्धान्त के अनुसार, वह अवस्था जिसमें किशोर विपरीत लिंग के प्रति आकर्षित होते हैं, उसे कहा जाता है :

- (1) लिंग अवस्था (2) गुदा अवस्था
(3) जनन अवस्था (4) अव्यक्त अवस्था

15. उच्च माध्यमिक स्तर के अधिगमकर्ताओं के लिए सीखने की कौन-सी रणनीति उपयुक्त **नहीं** है ?

- (1) अधिगम कार्य स्मृति स्तर पर करना
(2) ज्ञान की स्वयं खोज करने देना
(3) कक्षा अन्तःक्रिया को उचित स्थान देना
(4) शिक्षण-अधिगम विद्यार्थी केन्द्रित होना

16. निम्नलिखित में से कौन-सी सीखने की बाल केन्द्रित विधि **नहीं** है ?

- (1) प्रदर्शन
(2) क्षेत्र भ्रमण
(3) अभिक्रमित अनुदेशन
(4) प्रायोजना

17. 'लेखन क्षमता का एक विकार जिसमें अधिगमकर्ता को अक्षर निर्माण, वर्तनी, गत्यात्मक समन्वय आदि में कठिनाई होती है।' यह विकार कहलाता है :

- (1) डिस्लेक्सिया (2) डिस्ग्राफिया
(3) डिस्प्रेक्सिया (4) डिस्कैल्कुलिया

13. Which of the following is **not** an acquired motive ?

- (1) Affiliation (2) Achievement
(3) Approval (4) Pain avoidance

14. According to Freud's psycho-sexual development theory, the stage in which adolescent attracts towards opposite sex, is known as :

- (1) Phallic stage (2) Anal stage
(3) Genital stage (4) Latency stage

15. Which strategies of learning is **not** appropriate for the learner of senior secondary level ?

- (1) Learning tasks at memory level
(2) Allowing self-discovery of knowledge
(3) Giving appropriate space to classroom interaction
(4) Student centered teaching-learning

16. Which of the following is **not** a child centered method of learning ?

- (1) Demonstration
(2) Field Trip
(3) Programmed Instruction
(4) Project

17. 'A disorder of writing ability in which a learner has difficulty with letter formation, spelling, fine motor co-ordination etc.' This disorder is called as :

- (1) Dyslexia (2) Dysgraphia
(3) Dyspraxia (4) Dyscalculia

[8 / A]

18. श्रवण बाधित बच्चों के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा अनुदेशन का तरीका उपयुक्त है ?

- (a) सांकेतिक भाषा
- (b) अंगुली वर्तनी
- (c) ओष्ठ पठन
- (d) संकेतित भाषण

सही कूट का चयन कीजिए :

- (1) (a) एवं (c)
- (2) (a), (b) एवं (c)
- (3) (a), (c) एवं (d)
- (4) (a), (b), (c) एवं (d)

19. निम्नलिखित में से कौन-सा प्रगतिशील शिक्षा का एक घटक **नहीं** है ?

- (1) विचार-विमर्श
- (2) स्मरण
- (3) अनुभव
- (4) अंतःक्रिया

20. निम्नलिखित में से कौन-सी सतत एवं व्यापक मूल्यांकन की विशेषता **नहीं** है ?

- (1) मूल्यांकन की नियमितता
- (2) इकाई परीक्षणों की आवृत्ति
- (3) सीखने की कमियों का निदान
- (4) केवल शैक्षिक उपलब्धि को मापना

21. निम्नलिखित में से कौन-सा शिक्षण-अधिगम को प्रभावित करने वाला वातावरणीय कारक **नहीं** है ?

- (1) अधिगम सामग्री
- (2) भौतिक स्थितियाँ
- (3) मनोरंजन की सुविधाएँ
- (4) परिपक्वता

18. Which of the following ways of instruction is suitable for hearing impaired children ?

- (a) Sign language
- (b) Finger spelling
- (c) Lip reading
- (d) Cued speech

Choose the **correct** code :

- (1) (a) and (c)
- (2) (a), (b) and (c)
- (3) (a), (c) and (d)
- (4) (a), (b), (c) and (d)

19. Which one of the following is **not** a component of progressive education ?

- (1) Discussion
- (2) Memorization
- (3) Experientation
- (4) Interaction

20. Which of the following is **not** a feature of continuous and comprehensive evaluation ?

- (1) Regularity of assessment
- (2) Frequency of unit tests
- (3) Diagnosis of learning gaps
- (4) Measuring only scholastic achievement

21. Which of the following is **not** an environmental factor affecting teaching-learning ?

- (1) Learning material
- (2) Physical conditions
- (3) Recreational facilities
- (4) Maturation

[Level-3 / 5312]

[9 / A]

22. निम्नलिखित में से कौन-सी समावेशी शिक्षा की एक विशेषता **नहीं** है ?

- (1) यह विशिष्ट शैक्षिक आवश्यकताओं का समर्थन करती है
- (2) यह विविधता का उत्सव मनाने की बात कहती है
- (3) यह अध्यापक, अभिभावक, बालक एवं समाज की सहभागिता सुनिश्चित करती है
- (4) यह अशक्त बच्चों की विशिष्ट शिक्षा तक सीमित रहती है

23. कोह्लबर्ग के नैतिक विकास सिद्धान्त की निम्नलिखित अवस्थाओं को उनकी विशेषता के साथ सुमेलित कीजिए :

नैतिक अवस्थाएँ	विशेषता
(a) इनाम के लालच में अनुपालन	(i) दूसरों की स्वीकृति पाना
(b) सामाजिक व्यवस्था बनाए रखना	(ii) स्वार्थपूर्ति पर आधारित अवस्था
(c) अच्छे अन्तःवैयक्तिक संबंध	(iii) अन्तःकरण द्वारा मान्य शाश्वत मूल्य
(d) सार्वभौमिक नैतिक सिद्धान्त	(iv) न्याय एवं कानून को महत्त्व

सही कूट का चयन कीजिए :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(2)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(3)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(4)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)

22. Which of the following is **not** a characteristic of inclusive education ?

- (1) It supports special educational needs
- (2) It says to celebrate diversity
- (3) This ensures the participation of teacher, parents, child and society
- (4) It is limited to the special education of disabled children

23. Match the following stages of Kohlberg's moral development theory with their characteristics :

Moral Stages	Characteristics
(a) Conforming to obtain reward	(i) Getting the approval of others
(b) Maintaining social order	(ii) Stage based on self-interest
(c) Good interpersonal relationships	(iii) Eternal value accepted by conscience
(d) Universal ethical principles	(iv) Importance of justice and law

Choose the **correct** code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(2)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(3)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(4)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)

[10 / A]

24. सर्जनशील बच्चों की पहचान हेतु शिक्षक द्वारा कौन-से परीक्षण प्रशासित किए जा सकते हैं ?

- (a) आकृति निर्माण परीक्षण
- (b) उत्पाद उन्नयन परीक्षण
- (c) प्रचलित उपयोग परीक्षण
- (d) चित्र पूर्ति परीक्षण

सही कूट का चयन कीजिए :

- (1) (a) एवं (d)
- (2) (b) एवं (c)
- (3) (a), (b) एवं (d)
- (4) (a), (b), (c) एवं (d)

25. पियाजे के संज्ञानात्मक विकास सिद्धान्त के अनुसार, जब अधिगमकर्ता अपने और अपने पर्यावरण के बीच उचित तालमेल बनाए रखता है, तो यह प्रक्रिया कहलाती है :

- (1) समायोजीकरण
- (2) आत्मसातीकरण
- (3) संतुलनीकरण
- (4) एकीकरण

26. प्रारंभिक किशोरावस्था में संवेगों के संबंध में कौन-सा विकल्प **सही** है ?

- (1) तीव्र एवं युक्तिसंगत
- (2) अनियंत्रित एवं युक्तिसंगत
- (3) अनियंत्रित एवं अयुक्तिसंगत
- (4) नियंत्रित एवं तीव्र

24. Which tests can be administered by the teacher to identify creative children ?

- (a) Figure construction test
- (b) Product improvement test
- (c) Usual uses test
- (d) Picture completion test

Choose the **correct** code :

- (1) (a) and (d)
- (2) (b) and (c)
- (3) (a), (b) and (d)
- (4) (a), (b), (c) and (d)

25. According to Piaget's cognitive development theory, when the learner maintaining a proper balance between himself/herself and his/her environment, this mechanism is called as :

- (1) Accommodation
- (2) Assimilation
- (3) Equilibration
- (4) Integration

26. Which option is **correct** regarding emotions in early adolescence ?

- (1) Intense and rational
- (2) Uncontrolled and rational
- (3) Uncontrolled and irrational
- (4) Controlled and intense

[Level-3 / 5312]

[11 / A]

27. बण्डूरा के सामाजिक अधिगम सिद्धान्त के सोपानों को क्रम से व्यवस्थित कीजिए :

- (a) व्यवहार का प्रत्यक्षीकरण
- (b) व्यवहार का पुनर्बलन
- (c) व्यवहार का स्मरण
- (d) स्मरण की क्रियात्मक परिणति

सही कूट का चयन कीजिए :

- (1) (a), (c), (d), (b)
- (2) (b), (a), (c), (d)
- (3) (c), (d), (a), (b)
- (4) (b), (c), (d), (a)

28. समावेशी शिक्षा की दृष्टि से निम्नलिखित में से कौन-सी निःशक्त बच्चों की आवश्यकता **नहीं** होनी चाहिए ?

- (1) स्वयं की निःशक्तता से निपटने की आवश्यकता
- (2) उचित निर्देशन एवं परामर्श की आवश्यकता
- (3) दूसरों पर निर्भर रहने की आवश्यकता
- (4) सहायक उपकरणों की आवश्यकता

29. सीखने की परिस्थिति में सुसंगत तथ्यों को असुसंगत तथ्यों से अलग करके प्रस्तुत करना, सीखने के किस नियम का परिचायक है ?

- (1) बहु अनुक्रिया का नियम
- (2) सादृश्यता का नियम
- (3) तत्त्व प्रबलता का नियम
- (4) साहचर्यात्मक स्थानांतरण का नियम

30. मैक्डूगल के अनुसार, 'घृणा' का संवेग किस मूल प्रवृत्ति के साथ जुड़ा हुआ है ?

- (1) निवृत्ति
- (2) पलायन
- (3) युयुत्सा
- (4) जिज्ञासा

27. Arrange the steps of Bandura's social learning theory in sequence :

- (a) Perception of behaviour
- (b) Reinforcement of behaviour
- (c) Remember of behaviour
- (d) Convert the memory into action

Choose the **correct** code :

- (1) (a), (c), (d), (b)
- (2) (b), (a), (c), (d)
- (3) (c), (d), (a), (b)
- (4) (b), (c), (d), (a)

28. Which of the following should **not** be a need of children with impairment from the point of view of inclusive education ?

- (1) Need for coping with own's impairment
- (2) Need for proper guidance & counselling
- (3) Need for being dependent on others
- (4) Need for assistive equipments

29. In a learning situation presenting relevant facts separately from non-relevant facts, is indicative of which principle of learning ?

- (1) Principle of multiple response
- (2) Principle of analogy
- (3) Principle of prepotency of elements
- (4) Principle of associative shifting

30. According to McDougall, the emotion of 'disgust' is associated with which basic instinct ?

- (1) Repulsion
- (2) Escape
- (3) Combat
- (4) Curiosity

[12 / A]

भाग – II / PART – II

भाषा (हिन्दी एवं अंग्रेजी) / LANGUAGES (HINDI & ENGLISH)

हिन्दी (HINDI)

निर्देश : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर देने के लिए सबसे उचित विकल्प चुनिए।

31. निम्नलिखित में से मौन वाचन का उद्देश्य नहीं है :

- (1) उचित लय और गति प्रदान करना।
- (2) स्वाध्याय की आदत विकसित करना।
- (3) तीव्र गति से पढ़ने का अभ्यास करना।
- (4) अर्थ ग्रहण कर उसका केन्द्रीय भाव समझना।

32. वाक्य में प्रयुक्त क्रिया की दृष्टि से असंगत विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) अध्यापिका छात्राओं को भूगोल पढ़ा रही है - द्विकर्मकक्रिया
- (2) निशीथ जोर-जोर-से हँस रहा है - अकर्मक क्रिया
- (3) मदारी अनेक करतब दिखाकर बच्चों को ललचाता है - अकर्मक क्रिया
- (4) लड़-झगड़कर वह अपना हिस्सा ले ही मरा - रंजक क्रिया

निर्देश : (प्रश्न संख्या 33-36) निम्नलिखित गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़कर नीचे दिये गये प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

नया निश्चय ही एक मूल्य है। पर निरंतरता भी एक मूल्य है। साहित्य दोनों में से एक को चुनने की हिमाकत सौभाग्य से नहीं करता है, क्योंकि वह जानता है कि एक के बिना दूसरा संभव नहीं है। परंपरा अपने को पुनर्नवा किए बिना सजीव नहीं रह सकती। मनुष्य दोनों आयामों में रहता है : इतिहास में और अनन्त में। वह बदलता है और फिर भी बना रहता है। दोनों आयाम मनुष्य के यहाँ अंतर्भुक्त हैं - वे अलग-थलग या विविक्त नहीं होते। बहुत कुछ बदलता है : समाज, परिस्थितियाँ, आर्थिक व्यापार, मानव संबंध और उनके संगुंफन आदि पर प्रेम, ईर्ष्या, मोह-मत्सर, राग-विराग, हर्ष-विषाद आदि वही बने रहते हैं। नयी दृष्टि होती है,

तो अपने लिए अनिवार्यतः नया शिल्प भी खोजती है। विश्लेषण के लिए भले हम कथ्य और शिल्प को अलग-थलग कर लेते हैं, पर रचना में वे अद्वैत हैं। नया अंततः निरंतरता में समाहित होकर अपनी वैधता पाता है, पर वह निरंतरता को कहीं न कहीं बदल भी देता है। निरंतरता नए के हस्तक्षेप और उसके समाहार के बाद वही नहीं रह जाती, जो पहले थी। हम यह भूल जाते हैं कि आज जो पुराना लगता है, वह कभी नया था। बिना समकालीनता के कालातीत नहीं हुआ जा सकता, लेकिन सिर्फ समकालीनता के बाड़े में बँधे रहकर भी कालातीत नहीं हुआ जा सकता। नया समय को सीधे और उसके बदले हुए ब्योरों में पकड़ने के साहस से उपजता है, पर अगर वह समय के पार न देख पाये, तो टिकाऊ नहीं हो सकता। जो कालातीत है, वही हर समय नया होता चलता है।

33. साहित्य का अभीष्ट है :

- (1) मात्र नए को चुनना
- (2) मात्र निरंतरता को चुनना
- (3) नएपन एवं निरंतरता दोनों को चुनना
- (4) मात्र समकालीन को चुनना

34. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है ?

- (1) मनुष्य की मूल प्रवृत्तियाँ समय के साथ परिवर्तनशील हैं।
- (2) मनुष्य का समाज समय के साथ परिवर्तनशील है।
- (3) मनुष्य मात्र इतिहास में जीता है।
- (4) निरंतरता सदैव अपरिवर्तनीय होती है।

[Level-3 / 5312]

[13 / A]

35. कौन-सा कथन **असत्य** है ?

- (1) साहित्य में दृष्टि का अवबोधन कथ्य से होता है।
- (2) नवीन कथ्य अपने लिए नवीन शिल्प भी लाता है।
- (3) कथ्य और शिल्प दोनों एक-दूसरे से स्वायत्त होते हैं।
- (4) साहित्यिक रचना में कथ्य और शिल्प परस्पर अनूस्यूत होते हैं।

36. नयापन टिकाऊ होता है :

- (1) जब वह समकालीन हो।
- (2) जब वह समकालीन भी हो और कालातीत भी।
- (3) जब उसमें चमत्कार हो।
- (4) जब वह परंपरा को बदलता हो।

37. प्रत्यय की दृष्टि से **संगत** विभाजन चुनिए :

- (1) मैथुन, शौच, राघव - 'अ' प्रत्यय
- (2) फिकैत, डकैत, लड़ैत - 'एत' प्रत्यय
- (3) नारदीय, स्थानीय, मानवीय - 'अनीय' प्रत्यय
- (4) कौशेय, सौजन्य, कौमार्य - 'एय' प्रत्यय

38. किस विकल्प में सार्वनामिक विशेषण का प्रयोग **नहीं** हुआ है ?

- (1) जिसने परिश्रम किया, वह सफल हो गया।
- (2) यह पुस्तक किससे मँगवाई।
- (3) ऐसे व्यक्ति पर कभी विश्वास मत करो।
- (4) आपके घर से कल कोई नौकर आया था।

39. संधि की दृष्टि से **अनुपयुक्त** विकल्प चुनिए :

- (1) दैत्यारि, गत्यानुसार, अगन्याशय - यण् संधि
- (2) मिताहार, विकलांग, भूर्ध्व - दीर्घ संधि
- (3) दिग्विजय, अब्ज, वृहन्नेत्र - व्यंजन संधि
- (4) वयोवृद्ध, पुरोधा, प्रादुर्भूत - विसर्ग संधि

40. किस विकल्प में उपसर्ग - विभाजन नियमानुसार है ?

- (1) अपरिग्रह, अपरोक्ष, अपर्ण - 'अप' उपसर्ग
- (2) आरण्यक, आवश्यक, आधुनिक - 'आ' उपसर्ग
- (3) निश्शुल्क, निष्पक्ष, निस्स्वार्थ - 'निस्' उपसर्ग
- (4) व्याधि, वीक्षण, व्यतिरेक - 'वी' उपसर्ग

41. समास की दृष्टि से **संगत** विकल्प चुनिए :

- (1) चक्षुश्चवा - इतरेतर द्वन्द्व
- (2) आपादमस्तक - बहुव्रीहि
- (3) जातिगत - अधिकरण तत्पुरुष
- (4) श्रमसाध्य - करण तत्पुरुष

42. निम्नलिखित में से **अशुद्ध** शब्द समूह का चयन कीजिए :

- (1) सीधा साधा, अठोतर, उहापोह
- (2) दाशरथि, स्थायित्व, विद्यार्थिपरिषद्
- (3) सुधीजन, प्रेयसी, निजीकरण
- (4) वेश्या, शशिभूषण, शक्तीकरण

43. हिंदी अध्यापक की विशिष्ट विशेषताओं में सम्मिलित **नहीं** है :

- (1) साहित्य का ज्ञान
- (2) भाषा शिक्षण की विधियों का ज्ञान
- (3) हिंदी भाषा पर विशिष्ट अधिकार
- (4) शिक्षा तथा उपाधियाँ

44. वर्णों की ध्वनिगत विशेषताओं के संदर्भ में **असंगत** चुनिए :

- (1) उ - पश्च, संवृत, वृत्तमुखी
- (2) ऋ - अग्र, संवृत, वृत्तमुखी
- (3) अ - मध्य, ह्रस्व, उदासीन
- (4) आ - पश्च, विवृत, अवृत्तमुखी

45. विलोम की दृष्टि से **असंगत** विकल्प चुनिए :

- (1) आकृष्ट - विकृष्ट
- (2) आह्वान - अनाह्वान
- (3) कलंकित - निष्कलंक
- (4) ऐहिक - पारलौकिक

[14 / A]

अंग्रेजी / ENGLISH

Direction : Answer the following questions by selecting the **most appropriate** option.

46. Fill in the blank with the **correct** option :

Teaching learners to discuss a poem in English in their native language is an instance of the use of

- (1) evaluative comprehension
- (2) multilingual resources
- (3) pre-reading skills
- (4) first language acquisition

47. Choose the **correct** option :

Assertion A : The disadvantage of print material is that it lacks interaction and the use of audio-visual elements.

Assertion B : Print materials are not portable, not easily available and are not cost effective.

- (1) A is true; B is false
- (2) B is true; A is false
- (3) Both A & B are true
- (4) Both A & B are false

48. Fill in the blank with the **correct** option :

Nesfield's grammar is an instance of grammar.

- (1) universal
- (2) cognitive
- (3) descriptive
- (4) prescriptive

49. Fill in the blank with the **correct** option :

..... skill involves training the learner to listen for the English speech sounds including stress and intonation patterns.

- (1) listening
- (2) aural-oral
- (3) reading
- (4) writing

50. Fill in the blank with the **correct** option :

The two kinds of listening are

- (1) active and passive
- (2) skimming and scanning
- (3) intensive and extensive
- (4) referential and inferential

Direction : (Q. No. 51 to 60) : Read the following poem and answer the questions that follow :

Mother, I am the one

you sent away

when the doctor told you

I would be

a girl – In the end they had to

give me an injection to kill me.

Before I died I heard

the traffic rushing outside, the monsoon

[Level-3 / 5312]

P. T. O.

[16 / A]

54. Who is "I" in the opening line ?

- (1) the poet
- (2) the killed infant girl
- (3) mother
- (4) the doctor

55. Fill in the blank with the **correct** option :

According to the speaker the mother disliked

- (1) oranges
- (2) parijatak blossoms
- (3) pomegranates
- (4) the grass-green sari

56. Find a word from the poem which means "post mortem" :

- (1) formaldehyde
- (2) injection to kill
- (3) neon blue
- (4) autopsy

57. Why was the infant in the womb killed ?

- (1) because it was defective
- (2) because the mother didn't want a second girl child
- (3) doctor's mistake
- (4) it was ugly

58. Which one of the following is used as a literary device in the poem for effectiveness ?

- (1) repetition
- (2) climax
- (3) irony
- (4) metaphor

59. Fill in the blank with the **correct** option :

"I looked like a sliced pomegranate" is an example of

- (1) metaphor
- (2) an implied simile
- (3) irony
- (4) simile

60. Find the word in the poem which means "shone due to being wet".

- (1) glistened
- (2) sulking
- (3) clutched
- (4) blossom

[Level-3 / 5312]

[17 / A]

भाग – III / PART – III

सामान्य अध्ययन / GENERAL STUDIES

मात्रात्मक योग्यता, तार्किक अभिज्ञमता तथा सामान्य ज्ञान एवं अभिज्ञान / QUANTITATIVE APTITUDE, REASONING ABILITY AND G.K. & AWARENESS

निर्देश : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर देने के लिए सबसे उचित विकल्प चुनिए।

Direction : Answer the following questions by selecting the **most appropriate** option.

61. यदि 10 दिसम्बर, 2022 को शनिवार था, तो 8 दिसम्बर, 2024 को कौन-सा दिन होगा ?

- (1) शनिवार
- (2) रविवार
- (3) सोमवार
- (4) मंगलवार

62. एक निश्चित कूट भाषा में "sun shines brightly" को "ba lo sul", "houses are brightly lit" को "kado ula ari ba" और "light comes from sun" को "dopi kup lo nro" लिखा जाता है। "sun" और "brightly" के लिए क्रमशः किन कूट शब्दों को लिखा गया है ?

- (1) sul, ba
- (2) sul, lo
- (3) ba, lo
- (4) lo, ba

63. यदि $\tan \theta + \sec \theta = 4$, तो $\cos \theta$ का मान बराबर है :

- (1) $\frac{17}{8}$
- (2) $\frac{8}{17}$
- (3) $\frac{15}{17}$
- (4) $\frac{17}{15}$

61. If it was Saturday on 10th December, 2022, what will be the day on 8th December, 2024 ?

- (1) Saturday
- (2) Sunday
- (3) Monday
- (4) Tuesday

62. In a certain code language "sun shines brightly" is written as "ba lo sul", "houses are brightly lit" as "kado ula ari ba" and "light comes from sun" as "dopi kup lo nro". What code words are written for "sun" and "brightly" respectively ?

- (1) sul, ba
- (2) sul, lo
- (3) ba, lo
- (4) lo, ba

63. If $\tan \theta + \sec \theta = 4$, then the value of $\cos \theta$ is equal to :

- (1) $\frac{17}{8}$
- (2) $\frac{8}{17}$
- (3) $\frac{15}{17}$
- (4) $\frac{17}{15}$

[18 / A]

64. 2880 को पूर्ण वर्ग बनाने के लिए कौन-सी सबसे छोटी संख्या से विभाजित करना चाहिए ?

- (1) 2 (2) 3
(3) 4 (4) 5

65. P ने 45,000 रुपये में एक व्यवसाय शुरू किया और कुछ समय बाद Q 30,000 रुपये के साथ सम्मिलित हुआ। यदि वर्ष के अन्त में लाभ को उनके बीच 2 : 1 के अनुपात में बाँटा गया, तो Q कब सम्मिलित हुआ ?

- (1) 3 माह बाद
(2) 4 माह बाद
(3) 5 माह बाद
(4) 6 माह बाद

66. यदि तीन संख्याएँ 3 : 2 : 5 के अनुपात में इस प्रकार हैं कि इन संख्याओं के वर्गों का योग 1862 के बराबर है। मध्य वाली संख्या बराबर है :

- (1) 7 (2) 14
(3) 21 (4) 35

67. 5,290 रुपये के लिए A, B और C ने मिलकर एक कार्य पूर्ण किया। A और B ने पूरे कार्य का $\frac{19}{23}$ भाग मिलकर पूरा किया। C द्वारा प्राप्त राशि रु० में बराबर है :

- (1) 920
(2) 900
(3) 880
(4) 850

64. What is the smallest number by which 2880 must be divided in order to make it a perfect square ?

- (1) 2 (2) 3
(3) 4 (4) 5

65. P began a business with Rs. 45,000 and Q joined with Rs. 30,000 after some time. If the profit at the end of the year were divided among them in the ratio 2 : 1, when did Q join ?

- (1) after 3 months
(2) after 4 months
(3) after 5 months
(4) after 6 months

66. If three numbers are in the ratio 3 : 2 : 5 such that the sum of their squares is equal to 1862, the middle number is equal to :

- (1) 7 (2) 14
(3) 21 (4) 35

67. A, B and C together completed a work for Rs. 5,290. A and B together did $\frac{19}{23}$ of the whole work. Amount received by C in Rs. is equal to :

- (1) 920
(2) 900
(3) 880
(4) 850

[Level-3 / 5312]

[19 / A]

68. एक निश्चित राशि पर 5% वार्षिक दर से 2 वर्ष बाद चक्रवृद्धि ब्याज और सरल ब्याज में अन्तर 15 रुपये है। मूलधन बराबर है :

- (1) 2,000
- (2) 4,000
- (3) 6,000
- (4) 8,000

69. एक वृत्ताकार क्षेत्र की त्रिज्या, जिसका क्षेत्रफल 8 मी०, 9 मी० और 12 मी० त्रिज्याओं वाले क्रमशः तीन वृत्ताकार क्षेत्रों के क्षेत्रफल के बराबर होता है, बराबर है :

- (1) 16 मी० (2) 17 मी०
- (3) 18 मी० (4) 19 मी०

70. निम्न वर्ण श्रेणी का अगला पद ज्ञात कीजिए :

MQNRO, JSKTL, GUHVI, DWEXF, ?

- (1) AYBZC
- (2) AZCYC
- (3) BYBYD
- (4) BZCZD

71. एक वर्ग और एक समबाहु त्रिभुज एक वृत्त के अन्तर्गत बनाये जाते हैं। यदि a और b क्रमशः इनकी भुजा की लम्बाई हैं, तो निम्न में से कौन-सा सत्य है ?

- (1) $2a^2 = 3b^2$
- (2) $3a^2 = 2b^2$
- (3) $a^2 = 3b^2$
- (4) $b^2 = 2a^2$

68. The difference between the compound interest and simple interest on a certain amount at 5% per annum for 2 years is Rs. 15. The principal amount is equal to :

- (1) 2,000
- (2) 4,000
- (3) 6,000
- (4) 8,000

69. The radius of a circular field, whose area is equal to the sum of the area of the three circular fields having radii 8 m, 9 m and 12 m respectively, is equal to :

- (1) 16 m (2) 17 m
- (3) 18 m (4) 19 m

70. Find the next term of the following letter series :

MQNRO, JSKTL, GUHVI, DWEXF, ?

- (1) AYBZC
- (2) AZCYC
- (3) BYBYD
- (4) BZCZD

71. A square and an equilateral triangle are inscribed in a circle. If a and b denote the lengths of their sides respectively, then which of the following is **true** ?

- (1) $2a^2 = 3b^2$
- (2) $3a^2 = 2b^2$
- (3) $a^2 = 3b^2$
- (4) $b^2 = 2a^2$

[20 / A]

72. दो गोलों का पृष्ठीय क्षेत्रफल में 1 : 2 का अनुपात है। इनके आयतनों में अनुपात है :

- (1) 1 : 2
- (2) $1 : \sqrt{2}$
- (3) $1 : 2\sqrt{2}$
- (4) 1 : 4

73. निम्न संख्या श्रेणी में लुप्त पद ज्ञात कीजिए :

2, 9, 28, ?, 126, 217, 344

- (1) 37
- (2) 65
- (3) 91
- (4) 115

74. धातु के बेलनाकार पाइप का आयतन 748 सेमी³ है। इसकी लम्बाई 14 सेमी और इसकी बाहरी त्रिज्या 9 सेमी है। पाइप की मोटाई बराबर है :

- (1) 0.25 सेमी
- (2) 0.5 सेमी
- (3) 1.0 सेमी
- (4) 1.5 सेमी

75. रेखा : वर्ग :: चाप : ?

- (1) वलय
- (2) गोला
- (3) वृत्त
- (4) गेंद

76. A, P, R, X, Y और Z एक पंक्ति में बैठे हुए हैं। Y और Z मध्य में हैं और A तथा P अन्तिम शीर्षों पर हैं। R, A के एकदम बायीं ओर है। P के एकदम दायीं ओर कौन बैठा हुआ है ?

- (1) X
- (2) Y
- (3) Z
- (4) R

72. The surface areas of the two spheres are in the ratio 1 : 2. The ratio of their volumes is :

- (1) 1 : 2
- (2) $1 : \sqrt{2}$
- (3) $1 : 2\sqrt{2}$
- (4) 1 : 4

73. Find the missing term in the following number series :

2, 9, 28, ?, 126, 217, 344

- (1) 37
- (2) 65
- (3) 91
- (4) 115

74. The volume of the metallic cylindrical pipe is 748 cm³. Its length is 14 cm and its external radius is 9 cm. The thickness of pipe is equal to :

- (1) 0.25 cm
- (2) 0.5 cm
- (3) 1.0 cm
- (4) 1.5 cm

75. Line : Square :: Arc : ?

- (1) Ring
- (2) Sphere
- (3) Circle
- (4) Ball

76. A, P, R, X, Y and Z are sitting in a row. Y and Z are in the centre and A and P are at the ends. R is sitting on the immediate left of A. Who is sitting on the immediate right of P ?

- (1) X
- (2) Y
- (3) Z
- (4) R

[Level-3 / 5312]

[21 / A]

77. निम्न श्रेणी का अगला पद है :

$$\left(\frac{AG}{d}\right)^6, \left(\frac{CK}{g}\right)^{21}, \left(\frac{EO}{j}\right)^{45},$$

$$\left(\frac{GS}{m}\right)^{78}, ?$$

$$(1) \left(\frac{IX}{p}\right)^{127} \quad (2) \left(\frac{IV}{q}\right)^{133}$$

$$(3) \left(\frac{IW}{p}\right)^{120} \quad (4) \left(\frac{IX}{q}\right)^{127}$$

78. A, C का पिता है और D, B का पुत्र है। E, A का भ्राता है। C, D की बहन है। B, E से किस प्रकार सम्बन्धित है ?

- (1) पुत्री
- (2) साली/भाभी
- (3) माता
- (4) पति

79. पाँच व्यक्ति P, Q, R, S, और T एक अखबार पढ़ते हैं। जो व्यक्ति सर्वप्रथम पढ़ता है, वह R को दे देता है। जो सबसे आखिरी में पढ़ता है, वो P से लेता है। T पढ़ने में प्रथम या अन्तिम नहीं है। P और Q के बीच दो पाठक थे। आखिरी में अखबार कौन पढ़ता है ?

- (1) Q
- (2) R
- (3) S
- (4) T

77. Next term of the following series is :

$$\left(\frac{AG}{d}\right)^6, \left(\frac{CK}{g}\right)^{21}, \left(\frac{EO}{j}\right)^{45},$$

$$\left(\frac{GS}{m}\right)^{78}, ?$$

$$(1) \left(\frac{IX}{p}\right)^{127} \quad (2) \left(\frac{IV}{q}\right)^{133}$$

$$(3) \left(\frac{IW}{p}\right)^{120} \quad (4) \left(\frac{IX}{q}\right)^{127}$$

78. A is father of C and D is son of B. E is brother of A. C is sister of D. How is B related to E ?

- (1) Daughter
- (2) Sister-in-law
- (3) Mother
- (4) Husband

79. Five men P, Q, R, S and T read a newspaper. The one who reads first, gives it to R. The one who reads last, had taken from P. T was not the first or last to read. There were two readers between P and Q. Who reads the newspaper last ?

- (1) Q
- (2) R
- (3) S
- (4) T

[22 / A]

80. रेखा 10 किमी सीधे चलती है और फिर दायें मुड़कर 10 किमी चलती है। फिर हर बार बायीं ओर मुड़कर वो क्रमशः 5, 15 और 15 किमी चलती है। अपने प्रारम्भिक बिन्दु से अब वो कितनी दूर है ?

- (1) 20 किमी
- (2) 15 किमी
- (3) 10 किमी
- (4) 5 किमी

81. हरियाणा लोक सेवा आयोग के प्रथम अध्यक्ष कौन थे ?

- (1) दलबीर सिंह
- (2) दरबारी लाल गुप्ता
- (3) भीम सिंह
- (4) मनोज पाण्डे

82. निम्नलिखित में से कौन-सा वन्य जीव अभयारण्य शिवालिक पहाड़ियों में अवस्थित है ?

- (1) खापरवास अभयारण्य
- (2) भिण्डावास अभयारण्य
- (3) खोल ही-रायतान अभयारण्य
- (4) नाहर अभयारण्य

83. निम्नलिखित में से किसने मनोहर लाल खट्टर के मुख्यमंत्री काल में मुख्य सचिव के रूप में काम **नहीं** किया ?

- (1) एस० सी० चौधरी
- (2) पी० के० गुप्ता
- (3) शकुन्तला जाखू
- (4) विजयवर्धन

80. Rekha walks 10 km straight and then turns right and walks 10 km. Then every time turning to her left, she walks 5, 15 and 15 km respectively. How far is she now from her starting point ?

- (1) 20 km
- (2) 15 km
- (3) 10 km
- (4) 5 km

81. Who was the First Chairman of Haryana Public Service Commission ?

- (1) Dalbir Singh
- (2) Darbari Lal Gupta
- (3) Bhim Singh
- (4) Manoj Pandey

82. Which of the following wild life sanctuaries is located in Shivalik heights ?

- (1) Khaparwas Sanctuary
- (2) Bhindawas Sanctuary
- (3) Khol Hi-Raitan Sanctuary
- (4) Nahar Sanctuary

83. Who among the following did **not** serve as the Chief Secretary during the Chief Ministership of Manohar Lal Khattar ?

- (1) S. C. Chaudhary
- (2) P. K. Gupta
- (3) Shakuntala Jakhu
- (4) Vijay Vardhan

[Level-3 / 5312]

[23 / A]

84. सर छोटूराम के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-से कथन **सत्य** हैं ?

- (A) उन्होंने एक काँग्रेसी के रूप में अपने कैरियर की शुरुआत की।
 (B) बाद में उन्होंने यूनियनिस्ट पार्टी की सदस्यता ली।
 (C) वे अविभाजित पंजाब की सरकार में एक मंत्री थे।

सही कूट का चयन कीजिए :

- (1) केवल कथन (B) तथा (C) सही हैं।
 (2) केवल कथन (A) तथा (C) सही हैं।
 (3) केवल कथन (A) सही है।
 (4) कथन (A), (B) तथा (C) सही हैं।

85. भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान कहाँ स्थापित किया जा रहा है ?

- (1) किलोहड़ (2) बरौत
 (3) पिपली खेड़ा (4) रसूलपुरा

86. निम्नलिखित में से कौन-सा जिला रोहतक संभाग का हिस्सा **नहीं** है ?

- (1) झज्जर (2) सोनीपत
 (3) भिवानी (4) रेवाड़ी

87. 37वें सूरजकुण्ड अन्तर्राष्ट्रीय हस्तशिल्प मेले का थीम राज्य कौन-सा था ?

- (1) मध्य प्रदेश
 (2) राजस्थान
 (3) मणिपुर
 (4) गुजरात

84. Which of the following statements about Sir Choturam are **correct** ?

- (A) He began his career as a Congress man.
 (B) Later he joined Unionist Party.
 (C) He was a Minister in the government of Undivided Punjab.

Choose the **correct** code :

- (1) Only statement (B) & (C) are correct.
 (2) Only statement (A) & (C) are correct.
 (3) Only statement (A) is correct.
 (4) statement (A), (B) & (C) are correct.

85. Where the Indian Institute of Information Technology is being set-up ?

- (1) Kilohad (2) Baraut
 (3) Pipali Khera (4) Rasulpura

86. Which of the following districts is **not** part of Rohtak division ?

- (1) Jhajjar (2) Sonipat
 (3) Bhiwani (4) Rewari

87. Which of the following was the theme State for the 37th Surajkund International Crafts Fair ?

- (1) Madhya Pradesh
 (2) Rajasthan
 (3) Manipur
 (4) Gujarat

[24 / A]

88. हरियाणा की महिला पहलवान जिसने 2023 का अर्जुन पुरस्कार प्राप्त किया ?

- (1) अंतिम पंधाल
- (2) अंशु मलिक
- (3) गीतिका जाखड़
- (4) साक्षी मलिक

89. निम्नलिखित में से कौन-से **सही** सुमेलित हैं ?

- | | |
|-------------------------|----------|
| (A) गुजरी महल | – हिसार |
| (B) आराम-ए-कौसर | – नारनौल |
| (C) शेख तैय्यब का मकबरा | – जींद |

सही कूट का चयन कीजिए :

- (1) (A) तथा (C)
- (2) (A) तथा (B)
- (3) (B) तथा (C)
- (4) (A), (B) तथा (C)

90. पेहोवा अभिलेख के बारे में निम्नलिखित कथनों को पढ़िए :

- (A) अभिलेख को गुर्जर प्रतिहार राजवंश के एक शासक ने जारी किया था।
- (B) अभिलेख के अनुसार पेहोवा घोड़े के व्यापारियों का एक प्रसिद्ध बाजार था।

सही कूट का चयन कीजिए :

- (1) केवल कथन (A) सत्य है।
- (2) केवल कथन (B) सत्य है।
- (3) न तो कथन (A) न ही कथन (B) सत्य है।
- (4) दोनों कथन सत्य हैं।

88. The woman wrestler of Haryana who received the Arjuna Award of 2023 ?

- (1) Antim Panghal
- (2) Anshu Malik
- (3) Geetika Jakhar
- (4) Sakshi Malik

89. Which of the following are **correctly** matched ?

- | | |
|---------------------------|-----------|
| (A) Gujar Mahal | – Hisar |
| (B) Aram-e-Kausar | – Narnaul |
| (C) Tomb of Sheikh Tayyab | – Jind |

Choose the **correct** code :

- (1) (A) and (C)
- (2) (A) and (B)
- (3) (B) and (C)
- (4) (A), (B) and (C)

90. Read the following statements about Pehowa Inscription :

- (A) The inscription was issued by a ruler of Gurjar Pratihara dynasty.
- (B) As per the inscription, Pehowa was a famous market of horse dealers.

Choose the **correct** code :

- (1) Only statement (A) is true.
- (2) Only statement (B) is true.
- (3) Neither statement (A) nor statement (B) is true.
- (4) Both the statements are true.

[Level-3 / 5312]

[25 / A]

भाग – IV / PART – IV

समाजशास्त्र / SOCIOLOGY

निर्देश : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर देने के लिए **सबसे उचित** विकल्प चुनिए।

Direction : Answer the following questions by selecting the **most appropriate** option.

91. कैथलीन गफ द्वारा भारत में हुए किसान विद्रोह के वर्गीकरण हेतु प्रयुक्त आधारों में निम्नलिखित में से कौन-सा सम्मिलित **नहीं** है ?

- (1) उद्देश्य (गोल्स)
- (2) विचारधारा
- (3) परम्परागत-चमत्कारिक नेतृत्व
- (4) संगठन की पद्धतियाँ

92. निम्नलिखित में से किन दो पक्षों की चर्चा मैक्स वेबर के द्वारा की गयी है ? जिनके माध्यम से हमारी समझ से सम्बद्ध निर्णय पर्याप्तता के रूप में प्रस्तुत होता है ?

- (1) कारण के स्तर पर पर्याप्तता एवं अर्थ के स्तर पर पर्याप्तता
- (2) वस्तुपरकता के स्तर पर पर्याप्तता एवं अन्तः वैषयिकता के स्तर पर पर्याप्तता
- (3) तार्किकीकरण के स्तर पर पर्याप्तता एवं अर्थ के स्तर पर पर्याप्तता
- (4) सांस्कृतिक प्रतिमानों के स्तर पर पर्याप्तता एवं सांस्कृतिक लक्ष्यों के स्तर पर पर्याप्तता

91. Out of the following which base has **not** found place when Kathleen Gough classifies peasant revolts in India ?

- (1) goals
- (2) ideology
- (3) traditional-charismatic leadership
- (4) methods of organisation

92. Out of the following which two criteria have been talked about by Max Weber by which judgement of our understanding appears as adequate ?

- (1) adequacy on the level of cause and adequacy on the level of meaning
- (2) adequacy on the level of objectivity and adequacy on the level of inter-subjectivity
- (3) adequacy on the level of rationalization and adequacy on the level of meaning
- (4) adequacy on the level of cultural norms and adequacy on the level of cultural goals

[26 / A]

93. डेरिक सायर के अनुसार वर्तमान दिनों का पूँजीवाद छः स्थितियों पर निर्धारित है (प्रीडिकेटेड)। निम्नलिखित में से कौन-सी स्थिति **गलत** है ?

- (1) निजी सम्पत्ति पर आधारित श्रम का विभाजन
- (2) बाजार की स्वतन्त्रता
- (3) पारम्परिक संस्कृतियों का आर्थिक जीवन पर प्रभुत्व
- (4) तार्किक प्रौद्योगिकी

94. समाज का वह प्रकार, जिसमें बाजार विनियम पर प्रभुत्व स्थापित करते हैं तथा अन्य स्वरूप-पारस्परिकता एवं पुनर्वितरण का बहिष्करण बढ़ता जाता है, कहलाता है :

- (1) उपभोक्ता समाज
- (2) उत्तर पूँजीवादी समाज
- (3) सेवा समाज
- (4) बाजार समाज

95. ए० आर० देसाई के अनुसार भारतीय राष्ट्रवाद के विकास का पाँचवा चरण निम्नलिखित अवधि से जुड़ा है (सोशल बैकग्राउण्ड ऑफ इण्डियन नेशनलिज्म पुस्तक के आधार पर) :

- (1) वर्ष 1885 से 1905 तक
- (2) वर्ष 1934 से 1939 तक
- (3) वर्ष 1940 से 1943 तक
- (4) वर्ष 1905 से 1918 तक

93. According to Derek Sayer present day capitalism is predicated on six conditions. Out of the following which condition is **incorrect** ?

- (1) Division of labour based on private property
- (2) Freedom of the market
- (3) Dominance of traditional cultures on economic life
- (4) Rational technology

94. 'The kind of society in which exchange is dominated by markets to the increasing exclusion of other forms reciprocity and redistribution' is known as :

- (1) Consumer society
- (2) Late capitalist society
- (3) Service society
- (4) Market society

95. According to A. R. Desai, the fifth phase of development of Indian Nationalism belongs to the duration of [Based on Social Background of Indian Nationalism] :

- (1) Year 1885 to 1905
- (2) Year 1934 to 1939
- (3) Year 1940 to 1943
- (4) Year 1905 to 1918

[Level-3 / 5312]

[27 / A]

96. निम्नलिखित समाजशास्त्रियों में से कौन 'कल्चर, स्पेस ऐण्ड द नेशन-स्टेट' पुस्तक के लेखक हैं ?

- (1) टी० के० ओमन
- (2) दीपांकर गुप्ता
- (3) अर्जुन अप्पादुराई
- (4) होमी भाभा

97. जोखिम समाज (रिस्क सोसायटी) की अवधारणा का विवेचन करते हुए उलरिच बैक ने दो महत्वपूर्ण प्रत्ययों के मध्य अन्तर प्रस्तुत किया है। निम्नलिखित में से कौन-सा अन्तर **सही** है ?

- (1) प्राकृतिक जोखिम (रिस्क) एवं निर्मित खतरे (मैन्युफैक्चर्ड हैज़ार्ड्स)
- (2) निर्मित जोखिम एवं प्राकृतिक खतरे
- (3) उत्पादित जोखिम एवं स्थानिक खतरे
- (4) स्थानिक जोखिम एवं उत्पादित खतरे

96. Out of the following sociologists, who is the author of the book 'Culture, Space and the Nation-State' ?

- (1) T. K. Oommen
- (2) Dipankar Gupta
- (3) Arjun Appadurai
- (4) Homi Bhabha

97. Ulrich Beck while discussing the concept of Risk Society makes a difference between two important notions. Out of the following which difference is **correct** ?

- (1) Natural risks and manufactured hazards
- (2) Manufactured risks and natural hazards
- (3) Productive risks and spatial hazards
- (4) Spatial risks and productive hazards

[28 / A]

98. जनगणना वर्ष 1961 एवं 2011, जो नीचे दिये हुए हैं, में नगरीय जनसंख्या के **सही** आँकड़े मिलियन में (एक मिलियन अर्थात् 10 लाख) रेखांकित करें :

- (1) 78.94 मिलियन (1961) एवं 377.1 मिलियन (2011)
- (2) 109.11 मिलियन (1961) एवं 391.3 मिलियन (2011)
- (3) 84.91 मिलियन (1961) एवं 386.7 मिलियन (2011)
- (4) 105.39 मिलियन (1961) एवं 394.7 मिलियन (2011)

99. जी० एस० घूरिये के अनुसार भारत की हिन्दू जनसंख्या में छह: मुख्य भौतिक/शारीरिक (फिजिकल) प्रकार विद्यमान हैं। निम्नलिखित में से कौन-सी भौतिक/शारीरिक प्रकार घूरिये के मत से सम्बद्ध **नहीं** है ?

- (1) द इण्डो-आर्यन
- (2) द प्री-द्रविड
- (3) द मुण्डा
- (4) द कॉकेशॉयड

98. Out of the following census year of 1961 and 2011 identify the urban population in million **correctly** (one million means 10 lacs) :

- (1) 78.94 million (1961) and 377.1 million (2011)
- (2) 109.11 million (1961) and 391.3 million (2011)
- (3) 84.91 million (1961) and 386.7 million (2011)
- (4) 105.39 million (1961) and 394.7 million (2011)

99. According to G. S. Ghurye there are six main physical types among the Hindu population of India. Out of the following which physical type is **not** associated in Ghurye's opinion ?

- (1) The Indo-Aryan
- (2) The Pre-Dravida
- (3) The Munda
- (4) The Caucasoid

[Level-3 / 5312]

[29 / A]

100. निम्नलिखित में से किस अभिकरण ने सतत विकास की अवधारणा को 'एक ऐसा विकास जो वर्तमान की आवश्यकताओं को, भावी पीढ़ी की उनकी आवश्यकताओं को पूरा करने की दक्षता से समझौता किये बिना, पूरा करता है' के रूप में प्रस्तुत किया है ?

- (1) ब्रुन्डलैण्ड आयोग
- (2) इकोनॉमिक ऐण्ड सोशल रिसर्च काउन्सिल
- (3) सेन्टर फॉर ह्यूमन राइट्स ऐण्ड ग्लोबल जस्टिस
- (4) इन्टरनेशनल फूड पॉलिसी रिसर्च इन्स्टीट्यूट

101. निम्नलिखित में से कौन-सी विशेषता पी० वी० यंग के द्वारा रचित सामाजिक अनुसंधान की परिभाषा का हिस्सा **नहीं** है ?

- (1) सामाजिक जीवन के अन्वेषण, विश्लेषण एवं अवधारणाकरण हेतु व्यवस्थित पद्धति
- (2) पूर्व के पास्चुलेट्स (स्वयं सिद्ध प्रमाणों) का आलोचनात्मक परीक्षण
- (3) परम्परागत ज्ञान एवं बोध की अस्वीकृति
- (4) ज्ञान के विस्तार के प्रयास

100. Out of the following agencies which has conceptualized sustainable development as 'that development 'that meets the needs of the present without compromising the ability of future generations to meet their own needs' ?

- (1) Brundtland Commission
- (2) Economic and Social Research Council
- (3) Center for Human Rights and Global Justice
- (4) International Food Policy Research Institute

101. Out of the following which characteristic is **not** the part of definition of social research constructed by P. V. Young ?

- (1) Systematic method of exploring, analyzing and conceptualizing social life
- (2) Critical examination of earlier postulates
- (3) Rejection of traditional knowledge and understanding
- (4) Efforts for extending knowledge

[30 / A]

102. 'वास्तुशास्त्र' में, एम० एस० ए० राव के अनुसार, प्रकारों के आधार पर नगरों के प्रकारों के मध्य विभेद बताये गये हैं। निम्नलिखित में से कौन-सा प्रकार एवं सम्बद्ध प्रकार जो नगर से जुड़ा है, **गलत** है ?

- (1) एक 'नगर' - एक साधारण मजबूत (फोर्टिफाइड) नगर जहाँ देशीय (इनलैण्ड) व्यापार मुख्य गतिविधि थी।
- (2) एक 'पट्टाना' (Pattana) - एक बड़े व्यावसायिक बन्दरगाह के साथ का शहर जो नदी या समुद्र के किनारे स्थित था।
- (3) एक 'द्रोणमुख' - एक धार्मिक महत्त्व का नगर।
- (4) एक 'खेता' (Kheta) - एक छोटा चार-दीवारी नगर (वॉल्ड टाउन) जहाँ संचार सुविधायें उपलब्ध थीं।

103. वैश्वीकरण एवं संस्कृति सम्बन्धी विभिन्न भारतीय अध्ययनों में सांस्कृतिक परिवर्तन के पैटर्न्स की विवेचना में प्रयुक्त मुख्य अवधारणात्मक पैराडिगम में निम्नलिखित में से कौन-सा **गलत** है ?

- (1) समरूपीकरण
- (2) विषमरूपीकरण एवं हाइब्रिडिटी
- (3) देशजकरण एवं वैश्विक-स्थानीयकरण (ग्लोकलाइजेशन)
- (4) साम्राज्यवाद को अस्वीकृत करने हेतु मार्क्सिय विचारधारा

102. In the 'Vastu Shastra', according to M. S. A. Rao, a differentiation is found between kinds of towns on the bases of functions. Out of the following which type and associated function associated with town is **incorrect** ?

- (1) A 'Nagara' - an ordinary fortified town where inland trade was important activity.
- (2) A 'Pattana' - a town with large commercial port situated on bank of a river or sea.
- (3) A 'Dronamukha' - a town of religious importance.
- (4) A 'Kheta' - a small walled town having facilities of communication.

103. Out of the following which major conceptual paradigm for discussing patterns of cultural change within globalization and culture in India related various studies is **incorrect** ?

- (1) Homogenization
- (2) Heterogenization and hybridity
- (3) Indigenization and glocalization
- (4) Marxist ideology for rejecting imperialism

[Level-3 / 5312]

[31 / A]

104. योगेन्द्र सिंह के अनुसार संस्कृति की गत्यात्मकता स्वयं में तीन स्तरों पर अभिव्यक्त होती है जहाँ विभिन्न सिद्धान्त जुड़े हुए हैं। निम्नलिखित में से कौन-सा सिद्धान्त **गलत** है ?

- (1) माइथोलॉजी (पौराणिक गाथा शास्त्र) का सिद्धान्त
- (2) इतिहास एवं इतिहास लेख (हिस्टोरिओग्राफी) का सिद्धान्त
- (3) बिना शर्त विश्वासों का सिद्धान्त
- (4) तर्क (रीजन) अथवा लॉजिक का सिद्धान्त

105. 'द रिमेम्बर्ड विलेज' में एम० एन० श्रीनिवास ने रामपुरा गाँव में 'श्रम के विनिमय' हेतु प्रयुक्त होने वाले एक शब्द का उल्लेख किया है। निम्नलिखित में से कौन-सा शब्द इस हेतु **सही** है ?

- (1) जिता (Jita)
- (2) तीरा (Tera)
- (3) मुइ (Muyyi)
- (4) वामेशा (Vamesha)

106. मैक्स वेबर के मतानुसार वर्ग के विपरीत प्रस्थिति समूह है :

- (1) सामान्यतः समुदाय
- (2) सामान्यतः संस्थाएँ
- (3) सामान्यतः सामाजिक व्यवस्थाएँ
- (4) सामान्यतः संगठन

104. According to Yogendra Singh, the dynamics of culture manifests itself at three levels where different principles are involved. Out of the following which principle is **incorrect** ?

- (1) Principle of Mythology
- (2) History and principle of historiography
- (3) Principle of unconditional beliefs
- (4) Principle of reason or logic

105. In 'The Remembered Village' M. N. Srinivas points out a word used in Rampura for 'exchange of labour'. Out of the following, which word is **correct** for it ?

- (1) Jita
- (2) Tera
- (3) Muyyi
- (4) Vamesha

106. According to Max Weber, in contrast to classes, status groups are :

- (1) normally communities
- (2) normally institutions
- (3) normally social systems
- (4) normally organizations

[32 / A]

107. निम्नलिखित में से कौन 'हॉट, फ्लैट एण्ड क्राउडेड' पुस्तक के लेखक हैं ?

- (1) विक्रम सोनी
- (2) जोसेफ स्टिग्लिट्ज
- (3) थॉमस एल० फ्राइडमैन
- (4) हण्टर लोविन्स

108. कार्ल मार्क्स के अनुसार निम्नलिखित में से पूँजीवादी उत्पादन का कौन-सा केन्द्रीय (कार्डिनल) तथ्य **नहीं** है ?

- (1) कुछ हाथों में उत्पादन के साधनों का केन्द्रीयकरण
- (2) श्रम के संगठन का स्वयं में सामाजिक श्रम होना
- (3) विश्व बाजार का निर्माण
- (4) वर्ग केन्द्रित स्थानीय उत्पादन का विकास

109. निम्नलिखित समाजशास्त्रियों में से यह किसका वक्तव्य है : 'समाजशास्त्र अभी भी व्यवस्था-निर्माण एवं दार्शनिक समन्वय के चरण में है, सामाजिक क्षेत्र के एक छोटे से हिस्से पर रोशनी डालने के प्रयास के बजाए यह मेधा युक्त सामान्यताओं को वरीयता देती है' ?

- (1) मैक्स वेबर
- (2) कार्ल मार्क्स
- (3) एमील दुर्खीम
- (4) आगस्ट काम्ते

107. Out of the following who is the author of, 'Hot, Flat and Crowded' ?

- (1) Vikram Soni
- (2) Joseph Stiglitz
- (3) Thomas L. Friedman
- (4) Hunter Lovins

108. Out of the following which is **not** the cardinal fact of capitalist production, according to Karl Marx ?

- (1) Concentration of means of production in few hands
- (2) Organisation of labour itself into social labour
- (3) Creation of the world market
- (4) Development of class centric local production

109. Out of the following sociologists, who has said, 'Sociology is still in the stage of system-building and philosophical synthesis. Instead of attempting to cast light upon a limited portion of the social field, it prefers brilliant generalities' ?

- (1) Max Weber
- (2) Karl Marx
- (3) Emile Durkheim
- (4) Auguste Comte

[Level-3 / 5312]

[33 / A]

110. एक ऐतिहासिक प्रक्रिया के रूप में जटिल प्रकृति के भारतीय समाज के विकास का विवेचन टी० के० ओमन ने चार आधारभूतीय पक्षों के मिश्रण के अन्तर्गत किया है। निम्नलिखित में से कौन-सा पक्ष ओमन के विचारों का भाग **नहीं** है ?

- (1) सामाजिक स्तरीकरण
- (2) सांस्कृतिक विषमरूपता
- (3) धार्मिक बाहुल्यता
- (4) आधुनिकीकरण

111. 'स्टेट ऑफ फूड सिक्योरिटी ऐण्ड न्यूट्रिशन इन द वर्ल्ड' - रिपोर्ट 2024 में भारत की स्थिति के बारे में दिये गये मत में से निम्नलिखित में से कौन-सा **सही** है ?

- (1) सन् 2014-16 एवं 2021-23 के मध्य मध्यम (मॉडरेट) से गम्भीर खाद्य असुरक्षा का सामना कर रहे लोगों की संख्या 368 मिलियन से बढ़कर 589 मिलियन हो गयी।
- (2) सन् 2014-16 एवं 2021-23 के मध्य मध्यम (मॉडरेट) से गम्भीर खाद्य असुरक्षा का सामना कर रहे लोगों की संख्या 589 मिलियन से कम होकर 368 मिलियन रह गयी।
- (3) सन् 2014-16 एवं 2021-23 के मध्य मध्यम (मॉडरेट) से गम्भीर खाद्य असुरक्षा का सामना कर रहे लोगों की संख्या 368 मिलियन से बढ़कर 489 मिलियन हो गयी।
- (4) सन् 2014-16 एवं 2021-23 के मध्य मध्यम (मॉडरेट) से गम्भीर खाद्य असुरक्षा का सामना कर रहे लोगों की संख्या 52 मिलियन से कम होकर 51 मिलियन हो गयी।

110. The development of Indian Society of Complex nature as historical process has been discussed by T. K. Oommen as an amalgam of four basic dimensions. Out of the following which dimension is **not** part of Oommen's ideas ?

- (1) Social stratification
- (2) Cultural heterogeneity
- (3) Religious plurality
- (4) Modernization

111. Out of the following which statement about state of India given in 'State of Food Security and Nutrition in the World' 2024 report is **correct** ?

- (1) between 2014-16 and 2021-23, the number facing moderate to severe food insecurity went up from 368 million to 589 million.
- (2) between 2014-16 and 2021-23, the number facing moderate to severe food insecurity went down from 589 million to 368 million.
- (3) between 2014-16 and 2021-23, the number facing moderate to severe food insecurity went up from 368 million to 489 million.
- (4) between 2014-16 and 2021-23, the number facing moderate to severe food insecurity went down from 52 million to 51 million.

[34 / A]

112. कार्ल मार्क्स के किस साहित्य में यह मत (स्टेटमेंट) व्यक्त हुआ है, 'पुराने भौतिकवाद का नज़रिया नागरिकीय समाज है, नये का नज़रिया मानव समाज अथवा सामाजिक मानवता है' ?

- (1) थीसिज ऑन फायरबाख
- (2) मैनिफेस्टो ऑफ द कम्युनिस्ट पार्टी
- (3) द ग्रुंड्रिस
- (4) द एटीन्थ ब्रुमेयर ऑफ लुई बोनापार्ट

113. किसानों के सक्रियकरण के संदर्भ में यह किसका मत है, 'एक गाँव दूसरे गाँव को सूचना देता था, दूसरा तीसरे को और इस तरह आगे सूचना जाती थी और देखते-देखते पूरा गाँव खाली हो जाता था और अनेक जगहों पर पुरुष, महिलायें एवं बच्चे एकत्रित हो जाते और सभा स्थल की तरफ चलना शुरू (मार्च) कर देते' ?

- (1) महात्मा गाँधी
- (2) जवाहरलाल नेहरू
- (3) दादाभाई नौरोजी
- (4) बिपन चन्द्रा

112. From which work of Karl Marx this statement that 'The standpoint of the old materialism is civil society, the standpoint of the new is human society or social humanity' is found ?

- (1) Theses on Feuerbach
- (2) Manifesto of the Communist Party
- (3) The Grundrisse
- (4) The Eighteenth Brumaire of Louis Bonaparte

113. Who has commented regarding peasant mobilization, 'One village would communicate with another, and the second with third, and so on, and presently whole village would empty out, and all over the fields there would be men and women and children on the march to the meeting place' ?

- (1) Mahatma Gandhi
- (2) Jawaharlal Nehru
- (3) Dadabhai Naoroji
- (4) Bipan Chandra

[Level-3 / 5312]

[35 / A]

114. निम्नलिखित में से कौन-सी अभिधारणा थॉमस रॉबर्ट माल्थस के जनसंख्या सिद्धान्त का हिस्सा **नहीं** है ?

- (1) भोजन मानव के अस्तित्व की आवश्यक शर्त है।
- (2) सेक्सेज (Sexes) (स्त्री-पुरुष) के मध्य लालसा (पैशन) समाज की एक आवश्यक शर्त है।
- (3) लालसा (पैशन) पुनरोत्पादन (रीप्रोडक्शन) की शक्ति नहीं है।
- (4) मानव जाति के अस्तित्व हेतु धरती निर्वाह (सब्सिस्टेन्स) का उत्पादन करती है। इसकी शक्ति सीमित है।

115. निम्नलिखित विद्वानों में से किन्होंने पहली बार 'इकोफैमिनिज्म' की अवधारणा को प्रयुक्त किया ?

- (1) जॉन बीम्स
- (2) फ्रैंकॉइज डी'इयुबोनि
- (3) पीटर जैक्सन
- (4) स्टुअर्ट कॉरब्रिज

116. निम्नलिखित में से कौन-सी 'अनिवार्य उपस्थिति' **गलत** है जब हम नृवंशीय समूह (एथनिक ग्रुप) की मानक परिभाषा को अवधारणात्मक रूप देते हैं ?

- (1) सामान्य वंशज (वास्तविक अथवा काल्पनिक)
- (2) सामाजिक रूप से प्रासंगिक सांस्कृतिक अथवा मनोवैज्ञानिक विशेषतायें
- (3) प्रथागत व्यवहारों के विविधतामूलक समुच्चय
- (4) एक सामाजिक श्रेणी के अन्तर्गत अभिवृत्तियों एवं व्यवहारों का एक समुच्चय

114. Out of the following which is **not** a postulate in theory of population formed by Thomas Robert Malthus ?

- (1) Food is a necessary condition for the survival of man.
- (2) The passion between the sexes is a necessary condition of the society.
- (3) The passion is not the power to reproduce.
- (4) The earth produce subsistence for the survival of human beings. Its power is limited.

115. Out of the following scholars who did use the term 'Ecofeminism' for the first time ?

- (1) John Beames
- (2) Francoise d'Eaubonne
- (3) Peter Jackson
- (4) Stuart Corbridge

116. Out of the following which 'mandatory presence' is **incorrect** when we conceptualise the standard definition of Ethnic Group ?

- (1) Common descent (real or supposed)
- (2) Socially relevant cultural or psychological characteristics
- (3) Diverse sets of customary practices
- (4) A set of attitudes and behaviours within a social category

[36 / A]

117. निम्नलिखित में से किस जनगणना रिकॉर्ड से हम लगातार भारत में जनसंख्या वृद्धि दर में हास पाते हैं ?

- (1) 1991 जनगणना रिकॉर्ड
- (2) 2001 जनगणना रिकॉर्ड
- (3) 1971 जनगणना रिकॉर्ड
- (4) 1961 जनगणना रिकॉर्ड

118. निम्नलिखित अध्ययनों में से किसमें साक्षात्कार पद्धति का व्यापक प्रयोग **नहीं** किया गया है ?

- (1) द पॉलिश पीसेन्ट - थॉमस एवं नैनिकी
- (2) द ऑथॉरिटेरियन पर्सनलटि - अडोर्नो
- (3) द सुइसाइड - एमील दुर्खीम
- (4) द अमेरिकन सोल्जर - स्टाउफर एवं उनके सहयोगी

119. यह किसका मत है, 'भारत में चाहे कोई भी कारण हो या प्रक्रियाएँ, उत्तरदायित्व का सिद्धान्त (डॉक्ट्रीन) अधिकारों की अपेक्षा में अधिक विकसित हुआ है ?

- (1) ए० आर० देसाई
- (2) एम० एन० श्रीनिवास
- (3) डी० पी० मुकर्जी
- (4) के० एल० शर्मा

117. Out of the following from which census record, we find decline in growth rate of population continuously in India ?

- (1) 1991 census record
- (2) 2001 census record
- (3) 1971 census record
- (4) 1961 census record

118. Out of the following studies in which extensive use of interview method has **not** been used ?

- (1) The Polish Peasant by Thomas and Znaniecki
- (2) The Authoritarian Personality by Adorno
- (3) The Suicide by Emile Durkheim
- (4) The American Soldier by Stouffer and his associates

119. Who has stated, 'In India, whatever may be the reason and the processes, the doctrine of responsibility has been more developed than that of rights' ?

- (1) A. R. Desai
- (2) M. N. Srinivas
- (3) D. P. Mukerji
- (4) K. L. Sharma

[Level-3 / 5312]

[37 / A]

120. एमील दुर्खीम के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-सी विशेषता आधुनिक (विकसित, जटिल) समाज से जुड़ी है ?

- (1) दमनकारी कानून
- (2) सामान्य चेतना
- (3) सहयोगात्मक अन्तःनिर्भरता
- (4) श्रम का सरल विभाजन

121. निम्नलिखित मतों (स्टेटमेण्ट्स) में से कौन-सा जाति एवं जनजाति के मुख्य (बेसिक) अन्तर को व्यक्त करता है ?

- (1) जाति संस्तरणमूलक है जबकि जनजाति स्वायत्तशासी है।
- (2) जाति वंशानुगत है जबकि जनजाति गैर-वंशानुगत है।
- (3) जाति जटिल है जबकि जनजाति स्थिर है।
- (4) जाति हिन्दू धर्म से सम्बद्ध है जबकि जनजातियाँ अ-धार्मिक हैं।

122. निम्नलिखित समाजशास्त्रियों में से यह किसका मत है, 'व्यवहार जो संस्थागत अपेक्षाओं, अर्थात् एक सामाजिक व्यवस्था के अन्तर्गत वैधानिक रूप में मान्य एवं साझेदार अपेक्षाओं, का उल्लंघन हो', विचलन कहलाता है ?

- (1) अलबर्ट कोहन
- (2) रॉबर्ट के० मर्टन
- (3) टालकट पारसन्स
- (4) डेविड मार्टिन

120. According to Emile Durkheim, Modern (advanced, complex) society is characterized by which feature out of the following ?

- (1) Repressive law
- (2) The common conscience
- (3) Co-operative interdependence
- (4) Simple division of labour

121. Out of the following statements which reveals the basic difference between caste and tribe ?

- (1) Caste is hierarchical while tribe is autonomous.
- (2) Caste is hereditary while tribe is non-hereditary.
- (3) Caste is complex while tribe is static.
- (4) Caste belongs to Hindu religion while tribes are a-religious.

122. Out of the following sociologists who has said, 'behaviour which violates institutional expectations, that is, expectations which are shared and recognized as legitimate within a social system' is deviance ?

- (1) Albert Cohen
- (2) Robert K. Merton
- (3) Talcott Parsons
- (4) David Martin

[38 / A]

123. निम्नलिखित में से किस समाजशास्त्री ने सामाजिक समूहों के वर्गीकरण हेतु पन्द्रह मानदण्डों (क्राइटेरिया) को प्रस्तावित किया है ?

- (1) थियोडोर एम० मिल्स
- (2) किंग्सले डेविस
- (3) जी० सी० होमन्स
- (4) जॉर्ज गुरविच

124. निम्नलिखित समाजशास्त्रियों में से किन्होंने 'मिरर्स ऑफ वायलेन्स : कम्युनिटीज, रॉइट्स ऐण्ड सरवायवर्स इन साउथ एशिया' का सम्पादन किया है ?

- (1) बीना अग्रवाल
- (2) वीना दास
- (3) नन्दिनी सुन्दर
- (4) सुजाता पटेल

125. निम्नलिखित में से कौन-सी विशेषता समाजशास्त्र के साथ सम्बद्ध है ?

- (1) समाजशास्त्र 'सामाजिक कार्य' हेतु प्रशिक्षण है।
- (2) समाजशास्त्र 'समाज कैसा होना चाहिए' का नैतिक अध्ययन है।
- (3) समाजशास्त्र 'सामाजिक व्यवस्थाओं' का वैज्ञानिक अध्ययन है।
- (4) समाजशास्त्र एक 'सामाजिक अंकगणित' (सोशल अर्थमैटिक) है।

123. Out of the following which sociologist has proposed fifteen criteria of classification of social groups ?

- (1) Theodore M. Mills
- (2) Kingsley Davis
- (3) G. C. Homans
- (4) Georges Gurvitch

124. Out of the following which sociologist is the editor of 'Mirrors of Violence : Communities, Riots and Survivors in South Asia' ?

- (1) Bina Agarwal
- (2) Veena Das
- (3) Nandini Sundar
- (4) Sujata Patel

125. Out of the following which feature is associated with Sociology ?

- (1) Sociology is a training for 'Social Work'.
- (2) Sociology is an ethical study of 'What Society Ought to be'.
- (3) Sociology is a scientific study of 'Social Systems'.
- (4) Sociology is a 'Social Arithmetic'.

[Level-3 / 5312]

[39 / A]

126. समाजशास्त्रियों के निम्नलिखित समुच्चयों में से किस समुच्चय ने जातीय गतिशीलता की संरचनात्मक प्रक्रिया के विश्लेषण में 'संदर्भ समूह' की अवधारणा प्रयुक्त की है ?

- (1) वाई० बी० दामले एवं ओ० एम० लिंग
- (2) लुइ ड्यूमा एवं डेविड पोकाक
- (3) वीना दास एवं जे० पी० एस० ओबेरॉय
- (4) एच० आर० चतुर्वेदी एवं घनश्याम शाह

127. कार्ल मार्क्स के मत में निम्नलिखित में से कौन-सा वर्ग 'संक्रमणकालीन' वर्ग के रूप में भी जाना जाता है ?

- (1) दास
- (2) स्वतन्त्र दास (सर्फ)
- (3) पैटि बुर्जुआ
- (4) प्रोलिटेरिएट

128. ए० वाल्कर एवं सी० वाल्कर के मतानुसार नागरिकता के नागरिकीय (सिविल), राजनीतिक एवं सामाजिक अधिकारों के नकार अथवा उनकी गैर-प्राप्ति (नॉन-रीयलाइजेशन) की स्थितियों से निर्मित अवधारणा कहलाती है :

- (1) सामाजिक दमन
- (2) सामाजिक भेदभाव
- (3) सामाजिक हाशियाकरण
- (4) सामाजिक बहिष्करण

129. वर्ष 1947 में निम्नलिखित में से कौन-से विश्वविद्यालय में भारत में समाजशास्त्र विभाग पठन हेतु नहीं था ?

- | | |
|------------|-------------|
| (1) बम्बई | (2) कलकत्ता |
| (3) मद्रास | (4) लखनऊ |

126. Out of the following sets of sociologist, which set has used the concept of 'reference group' to analyse the structural process in caste mobility ?

- (1) Y. B. Damle and O. M. Lynch
- (2) Louis Dumont and David Pocock
- (3) Veena Das and J. P. S. Uberoi
- (4) H. R. Chaturvedi and Ghanshyam Shah

127. Out of the following which class, in the opinion of Karl Marx, is also known as 'transitional' class ?

- (1) Slave
- (2) Serf
- (3) Petty bourgeoisie
- (4) Proletariat

128. In the opinion of A. Walker and C. Walker, the denial or non-realisation of the civil, political and social rights of citizenship can be conceptualized as :

- (1) Social Oppression
- (2) Social Discrimination
- (3) Social Marginalisation
- (4) Social Exclusion

129. In the year 1947 out of the following, which University was **not** having department of sociology for teaching in India ?

- | | |
|------------|--------------|
| (1) Bombay | (2) Calcutta |
| (3) Madras | (4) Lucknow |

[40 / A]

130. रेमण्ड विलियम्स ने एक निबन्ध 'कल्चर इज़ ऑर्डिनरी' में उन दो पक्षों को प्रस्तुत किया है, जो एक संस्कृति के पास होते हैं। निम्नलिखित में से उन दो पक्षों को रेखांकित करें :

- (1) अज्ञात अर्थ एवं विभेद
- (2) ज्ञात अर्थ एवं विभेद
- (3) अज्ञात अर्थ एवं दिशायेँ
- (4) ज्ञात अर्थ एवं दिशायेँ

131. निम्नलिखित समाजशास्त्रियों में से किन्होंने 'डिस्कवरिंग सोशियोलॉजी : स्टडीज इन सोशियोलॉजिकल थ्योरी ऐण्ड मेथड' का लेखन किया है ?

- (1) जॉन रेक्स
- (2) एल० टी० हॉबहाउस
- (3) चार्ल्स बूथ
- (4) हॉवर्ड बेकर

132. यह किनका मत है, 'अन्य किसी भी विज्ञान से अधिक, समाजशास्त्र, यह मेरा विश्वास है, ने दार्शनिक प्रश्नों के नवीनीकरण को प्रस्तुत करने में योगदान किया है' ?

- (1) कार्ल मार्क्स
- (2) एमील दुर्खीम
- (3) मार्क ब्लाख
- (4) मैक्स वेबर

130. In an essay 'Culture is Ordinary' Raymond Williams presents two aspects which a culture possesses, identify those two aspects out of following :

- (1) Unknown meanings and differences
- (2) Known meanings and differences
- (3) Unknown meanings and directions
- (4) Known meanings and directions

131. Out of the following sociologists, who is the author of 'Discovering Sociology : Studies in Sociological Theory and Method' ?

- (1) John Rex
- (2) L. T. Hobhouse
- (3) Charles Booth
- (4) Howard Becker

132. Who has said, 'I believe that Sociology, more than any other science, has a contribution to make to the renewal of philosophical questions' ?

- (1) Karl Marx
- (2) Emile Durkheim
- (3) Marc Bloch
- (4) Max Weber

[Level-3 / 5312]

[41 / A]

133. रॉबर्ट के० मर्टन के अनुसार 'भूमिका सम्बन्धों का पूरक (कॉम्प्लीमेंट) जो व्यक्तियों के पास एक विशिष्ट प्रस्थिति की प्राप्ति के आधार के द्वारा पाया जाता है', कहलाता है :

- (1) प्रस्थिति-सेट (स्टेटस-सेट)
- (2) प्रस्थिति-शृंखला (स्टेटस-सीकुएन्स)
- (3) विविध भूमिकाएँ (मल्टिपल रोल्स)
- (4) भूमिका-सेट (रोल-सेट)

134. एक व्यापक स्तर के निदर्श के आधार पर जॉर्ज पीटर मर्डॉक का दावा है कि परिवार एक सार्वभौमिक सामाजिक संस्था है। व्यापक स्तर का यह निदर्श निर्मित होता है :

- (1) एक सौ पचास समाजों से
- (2) दो सौ पचास समाजों से
- (3) तीन सौ अठ्ठावन समाजों से
- (4) एक सौ अठ्ठावन समाजों से

135. यह किनका मत है, 'एक पारिभाषिक शब्द के रूप में सामाजिक संरचना को अन्तःसम्बन्धित संस्थाओं के विशिष्ट क्रम, अभिकरण एवं सामाजिक प्रतिरूप (पैटर्न) साथ ही प्रस्थिति एवं भूमिकाओं जिन्हें प्रत्येक व्यक्ति ने समूह में प्राप्त किया है, के ऊपर लागू किया जाता है' ?

- (1) रॉबर्ट के० मर्टन
- (2) टालकट पारसन्स
- (3) कार्ल मैन्हीम
- (4) ए० आर० रेडक्लिफ-ब्राउन

133. 'Complement of role relationships which persons have by virtue of occupying a particular status' in Robert K. Merton's view is known as :

- (1) Status-Set
- (2) Status-Sequence
- (3) Multiple Roles
- (4) Role-Set

134. George Peter Murdock claims, on the bases of wide range of sample, family as an universal social institution. This wide range of sample comprises :

- (1) One hundred fifty societies
- (2) Two hundred fifty societies
- (3) Three hundred fifty eight societies
- (4) One hundred fifty eight societies

135. Who has said, 'Social structure is a term applied to the particular arrangement of interrelated institutions, agencies and social patterns as well as status and roles which each person assumes in the group' ?

- (1) Robert K. Merton
- (2) Talcott Parsons
- (3) Karl Manheim
- (4) A. R. Radcliffe-Brown

[42 / A]

136. निम्नलिखित सदस्यों में से किन्होंने संविधान सभा में जनजातीय लोगों के लिए 'आदिवासी' पारिभाषिक शब्द के प्रयोग पर बल दिया ?

- (1) बी० आर० अम्बेडकर
- (2) जयपाल सिंह मुण्डा
- (3) राजेन्द्र प्रसाद
- (4) राजकुमारी अमृत कौर

137. निम्नलिखित में से किस समाजशास्त्री का यह कथन है, 'परिवार सामाजिक एवं सांस्कृतिक पूँजी का, अपने सदस्यों के समाजीकरण की प्रक्रिया के द्वारा, संग्रह है ?

- (1) उमा चक्रवर्ती
- (2) जुरगेन हैबरमास
- (3) पियरे बोर्दियो
- (4) रोमिला थापर

138. निम्नलिखित में से कौन 'द ग्रेट ट्रान्सफॉर्मेशन : द पॉलिटिकल ऐण्ड इकोनॉमिक ओरिजिन ऑफ ओवर टाइम' शीर्षक की पुस्तक के लेखक हैं ?

- (1) कार्ल पोलानयी
- (2) लुइ अल्थ्यूजर
- (3) उपेन्द्र बख्शी
- (4) उलरिच बैक

136. In Constituent Assembly out of the following members who made a plea for using the term 'Adivasi' to refer to tribal people ?

- (1) B. R. Ambedkar
- (2) Jaipal Singh Munda
- (3) Rajendra Prasad
- (4) Rajkumari Amrit Kaur

137. Out of the following sociologists, who has stated, 'Family is repository of social and cultural capital through the process of socialization of its members ?

- (1) Uma Chakravarti
- (2) Jurgen Habermas
- (3) Pierre Bourdieu
- (4) Romila Thapar

138. Out of the following who is the author of a book titled 'The Great Transformation : The Political and Economic Origin of Our Time' ?

- (1) Karl Polanyi
- (2) Louis Althusser
- (3) Upendra Baxi
- (4) Ulrich Back

[Level-3 / 5312]

[43 / A]

139. निम्नलिखित में से किस अनुशास्ति (सैंक्शन) को ऑगबर्न एवं निमकॉफ ने सामाजिक नियन्त्रण की प्रक्रिया के विवेचन में अभिव्यक्त **नहीं** किया है ?

- (1) शारीरिक/भौतिक (फिजिकल) अनुशास्ति
- (2) आर्थिक अनुशास्ति
- (3) राजनीतिक अनुशास्ति
- (4) सामाजिक-मनोवैज्ञानिक अनुशास्ति

140. निम्नलिखित महत्वपूर्ण पुस्तकों में से किस पुस्तक में हम प्रारम्भ के दो पाठ 'सोशियोलॉजी ऐज़ ऐन इण्डिविजुअल पास्टाइम' एवं 'सोशियोलॉजी ऐज़ ए फॉर्म ऑफ कॉन्शियसनेस' शीर्षक से पाते हैं ?

- (1) सोशियोलॉजिकल इमेजिनेशन - सी० डब्ल्यू० मिल्स
- (2) इनविटेशन टू सोशियोलॉजी - पीटर एल० बर्जर
- (3) द कमिंग क्राइसिस ऑफ वेस्टर्न सोशियोलॉजी - एल्विन डब्ल्यू० गौल्डनर
- (4) व्हाट इज सोशियोलॉजी ? - नॉरबर्ट इलियास

141. घनश्याम शाह एवं अन्य ने 'अनटचैबिलिटी इन रूरल इण्डिया' में अस्पृश्यता की प्रघटना में तीन मुख्य पक्षों को सम्मिलित किया है, निम्नलिखित में से कौन-सा पक्ष इसमें उल्लेखित **नहीं** है ?

- (1) बहिष्करण
- (2) वंचन
- (3) अपमान-अधीनीकरण
- (4) शोषण

139. Out of the following which Sanction has **not** been expressed by Ogburn and Nimkoff when they discuss process of social control ?

- (1) Physical Sanctions
- (2) Economic Sanctions
- (3) Political Sanctions
- (4) Social-Psychological Sanctions

140. Out of the following important books, in which book we find two chapters in the beginning namely 'Sociology as an Individual Pastime' and 'Sociology as a Form of Consciousness' ?

- (1) Sociological Imagination - C. W. Mills
- (2) Invitation to Sociology - Peter L. Berger
- (3) The Coming Crisis of Western Sociology - Alvin W. Gouldner
- (4) What is Sociology ? - Norbert Elias

141. Out of the following which criteria has **not** found place when the phenomenon of untouchability is defined by using three main dimensions by Ghanshyam Shah and others in 'Untouchability in Rural India' ?

- (1) Exclusion
- (2) Deprivation
- (3) Humiliation-subordination
- (4) Exploitation

[44 / A]

142. निम्नलिखित में से कौन वित्तीय पूँजी की विशेषता **नहीं** है ?

- (1) बैंकों द्वारा पूँजी पर नियन्त्रण
- (2) उद्योगपतियों द्वारा पूँजी का नियोजन
- (3) उत्पादन का केन्द्रीयकरण
- (4) एकाधिकारवादी प्रवृत्तियों का हास

143. निम्नलिखित में से संयोजन के स्तर (डिग्री ऑफ कम्पोजीशन) के आधार पर समाज के प्रकार में कौन-सा हरबर्ट स्पेन्सर ने **नहीं** उल्लेखित किया है ?

- (1) सरल समाज
- (2) जटिल समाज
- (3) मिश्रित (कम्पाउण्ड) समाज
- (4) द्वि-मिश्रित (डबल कम्पाउण्डेड) समाज

144. डेविड हेल्ड के अनुसार ऐसी कुछ अवधारणाएँ एवं मूल्य हैं जिनके द्वारा सभी के हितों के लिए वैश्वीकरण को प्राप्त किया जा सकता है। निम्नलिखित में से कौन-सी अवधारणा एवं मूल्य डेविड हेल्ड के द्वारा **नहीं** बताया गया है ?

- (1) कानून का शासन
- (2) सामाजिक न्याय
- (3) आर्थिक निपुणता
- (4) सांस्कृतिक समरूपीकरण

142. Out of the following which is **not** the attribute of finance capital ?

- (1) Capital controlled by banks
- (2) Capital employed by industrialists
- (3) Concentration of production
- (4) Decline of monopolistic trends

143. Out of the following which typology of society based on degree of composition has **not** been pointed out by Herbert Spencer ?

- (1) The Simple Society
- (2) The Complex Society
- (3) The Compound Society
- (4) The Doubly Compounded Society

144. According to David Held, there are certain concepts and values by which globalization for the benefits of all can be achieved. Out of the following which concept and value is **not** pointed out by David Held ?

- (1) The rule of law
- (2) Social justice
- (3) Economic efficiency
- (4) Cultural homogenization

[Level-3 / 5312]

[45 / A]

145. उद्‌विकास की सार्वभौमिक प्रक्रिया के रूप में सामाजिक परिवर्तन की अवधारणा का विवेचन करते हुए हरबर्ट स्पेन्सर किस वर्गीकरण का उल्लेख करते हैं ?

- (1) सरल समाज एवं जटिल समाज
- (2) कृषक समाज एवं औद्योगिक समाज
- (3) सैन्य समाज एवं औद्योगिक समाज
- (4) सैन्य समाज एवं आधुनिक समाज

146. संस्कृति के विषय में स्टुअर्ट हाल के विचारों में निम्नलिखित में से कौन-सा पैराडिमा बदलाव अभिव्यक्त होता है ?

- (1) 'जीवन जीने के समग्र तरीके' के रूप में संस्कृति से 'सिगनिफाइंग प्रैक्टिस' के रूप में संस्कृति की ओर
- (2) एक 'विश्वास व्यवस्था' के रूप में संस्कृति से 'भौतिक शक्ति' के रूप में संस्कृति की ओर
- (3) 'आनुभविक अभिव्यक्ति मूलक व्यवहार' के रूप में संस्कृति से 'आदर्शात्मक व्यवहार' के रूप में संस्कृति की ओर
- (4) 'संस्कृति-एक-मानव' से 'संस्कृति मनुष्य-से-अधिक' की ओर

147. निम्नलिखित समाजशास्त्रियों में से किन्होंने यह कहा कि धर्म एवं खेल (सहभागी एवं दर्शक) को प्रदर्शन उपभोग के उदाहरणों के रूप में देखा जा सकता है ?

- (1) आन्द्रे बेतेई
- (2) घनश्याम शाह
- (3) थॉर्स्टेन वेब्लेन
- (4) जोसेफ शुम्पीटर

145. In discussing concept of social change as universal process of evolution, Herbert Spencer talks about which classification ?

- (1) Simple society and complex society
- (2) Agrarian society and industrial society
- (3) Military society and industrial society
- (4) Military society and modern society

146. Out of the following which paradigmatic shift is reflected in the ideas of Stuart Hall about culture ?

- (1) from culture as a 'whole way of life' to culture as 'signifying practice'
- (2) from culture as 'belief system' to culture as 'material force'
- (3) from culture as 'empirical expressive behaviour' to culture as 'normative behaviour'
- (4) from 'culture-as-man' to 'culture as more-than-man'

147. Out of the following sociologists who has said that religion and sports (participatory and spectator) can be viewed as examples of conspicuous consumption ?

- (1) Andre Beteille
- (2) Ghanshyam Shah
- (3) Thorstein Veblen
- (4) Joseph Schumpeter

[46 / A]

148. डॉ० बी० आर० अम्बेडकर ने अपनी पुस्तक 'द अनटचेबिल्स' में 'पराजित घुमन्तु' (डिफीटेड नॉमेड्स) एवं 'बिखरे हुए व्यक्तियों' (स्ट्रे इन्डिविजुअल्स) जिन्हें संरक्षण एवं आवास की आवश्यकता थी की विवेचना करते हुए एक अवधारणा प्रयुक्त की है, जिसे कहा जाता है :

- (1) पशु प्रजनन से जुड़े घुमन्तु (एनिमल ब्रीडिंग नॉमेड्स)
- (2) बिखरा मनुष्य (ब्रोकेन मेन)
- (3) बाहरी जातियाँ (एक्सटीरियर कास्ट्स)
- (4) पराजित लोग (डिफीटेड पिपुल्स)

149. निम्नलिखित समाजशास्त्रियों में से किन्होंने 'प्रक्रिया भूमिका सिद्धान्त' की रचना की है तथा 'संरचनात्मक भूमिका सिद्धान्त' के साथ मत भिन्नता को प्रस्तुत किया है ?

- (1) राल्फ एच० टर्नर
- (2) राल्फ लिंटन
- (3) रॉबर्ट के० मर्टन
- (4) टालकट पारसन्स

150. समाज विज्ञान में इतिहास महत्वपूर्ण है (मैटर करता है), क्योंकि :

- (1) इतिहास सामाजिक संगठनों के लिए महत्वपूर्ण है।
- (2) इतिहास व्यक्तियों के लिए महत्वपूर्ण है।
- (3) इतिहास सामाजिक प्रक्रियाओं के लिए महत्वपूर्ण है।
- (4) इतिहास विवादों के लिए महत्वपूर्ण है।

148. In the book 'The Untouchables', Dr. B. R. Ambedkar used a concept for describing 'defeated nomads' and 'stray individuals' who needed protection and shelter. That concept is known as :

- (1) Animal-breeding nomads
- (2) Broken men
- (3) Exterior castes
- (4) Defeated peoples

149. Out of the following sociologists who has framed 'The Process Role Theory' and has shown difference of opinion about 'Structural Role Theory' ?

- (1) Ralph H. Turner
- (2) Ralph Linton
- (3) Robert K. Merton
- (4) Talcott Parsons

150. History matters to Social Science, because :

- (1) history matters to social organizations.
- (2) history matters to personalities.
- (3) history matters to social processes.
- (4) history matters to controversies.

[Level-3 / 5312]

रफ कार्य के लिए [FOR ROUGH WORK]

prepp
Your Personal Exam Guide

6. प्रश्नों के उत्तर, उत्तर पत्रक में निर्धारित खानों को काले बॉल प्वाइंट पेन से पूर्णतया भरना है, जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
- ① ● ③ ④
- आप द्वारा दिया गया उत्तर गलत माना जाएगा, यदि उत्तर वाले खाने को निम्न प्रकार से भरते हैं :
- ✓ ⊗ ● ⊖
- यदि एक से ज्यादा खानों को भर देते हैं तो आपका उत्तर गलत माना जाएगा।
6. Answers to questions in answer sheet are to be given by darkening complete circle using Black ball point pen as shown below :
- ① ● ③ ④
- The answer will be treated wrong, if it is marked, as given below :
- ✓ ⊗ ● ⊖
- If you fill more than one circle it will be treated as a wrong answer.

7. रफ कार्य प्रश्न-पुस्तिका में इस प्रयोजन के लिए दी गई खाली जगह पर ही करें। / Rough work should be done only in the space provided in the Question Booklet for the same.
8. सभी उत्तर केवल OMR उत्तर पत्रक पर ही अंकित करें। अपने उत्तर ध्यानपूर्वक अंकित करें। उत्तर बदलने हेतु श्वेत रंजक (सफेद फ्लूइड) का प्रयोग निषिद्ध है। / The answers are to be recorded on the OMR Answer Sheet only. Mark your responses carefully. Whitener (white fluid) is not allowed for changing answers.
9. प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए चार विकल्पों में से उचित विकल्प के लिए OMR उत्तर पत्रक पर केवल एक वृत्त को ही पूरी तरह काले बॉल प्वाइंट पेन से भरें। एक बार उत्तर अंकित करने के बाद उसे बदला नहीं जा सकता है। / Out of the four alternatives for each question, only one circle for the most appropriate answer is to be darkened completely with Black Ball Point Pen on the OMR Answer Sheet. The answer once marked is not allowed to be changed.
10. अभ्यर्थी सुनिश्चित करें कि इस उत्तर पत्रक को मोड़ा न जाए एवं उस पर कोई अन्य निशान न लगाएँ। अभ्यर्थी अपना अनुक्रमांक उत्तर पत्रक में निर्धारित स्थान के अतिरिक्त अन्यत्र न लिखें। / The candidates should ensure that the Answer Sheet is not folded. Do not make any stray mark on the Answer Sheet. Do not write your Roll No. anywhere else except in the specified space in the Answer Sheet.
11. प्रश्न-पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक का ध्यानपूर्वक प्रयोग करें, क्योंकि किसी भी परिस्थिति में [प्रश्न-पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक के क्रमांक में भिन्नता की स्थिति को छोड़कर] दूसरी प्रश्न पुस्तिका सैट उपलब्ध नहीं करवाई जाएगी। / Handle the Question Booklet and Answer Sheet with care, as under no circumstances [except for discrepancy in Question Booklet and Answer Sheet Serial No., another set of Question Booklet will not be provided.]
12. प्रश्न-पुस्तिका/उत्तर पत्रक में दिए गए क्रमांक को अभ्यर्थी सही तरीके से हस्ताक्षर चार्ट में लिखें। / The candidates should write the correct Number as given in the Question Booklet/Answer Sheet in the Signature Chart.
13. अभ्यर्थी को परीक्षा हॉल/कक्ष में प्रवेश पत्र और पहचान पत्र के अतिरिक्त किसी प्रकार की पाठ्य-सामग्री, मुद्रित या हस्तलिखित कागज की पर्चियाँ, पेजर, मोबाइल फोन, इलेक्ट्रॉनिक उपकरण या किसी अन्य प्रकार की सामग्री को ले जाने या उपयोग करने की अनुमति नहीं है। / Candidates are not allowed to carry any textual material, printed or written, bits of papers, pager, mobile phone, electronic device or any other material except the Admit Card and Identity Card inside the examination hall/room.
14. पर्यवेक्षक द्वारा पूछे जाने पर प्रत्येक अभ्यर्थी अपना प्रवेश कार्ड [रोल नं०] और पहचान पत्र दिखाएँ। / Each candidate must show on demand his/her Admit Card [Roll No.] and identity card to the Invigilator.
15. केन्द्र अधीक्षक या पर्यवेक्षक की विशेष अनुमति के बिना कोई अभ्यर्थी अपना स्थान न छोड़ें। / No candidate, without special permission of the Center Superintendent or Invigilator, should leave his/her seat.
16. कार्यरत पर्यवेक्षक को अपना उत्तर पत्रक दिए बिना एवं हस्ताक्षर चार्ट पर दोबारा हस्ताक्षर किए बिना अभ्यर्थी परीक्षा कक्ष/हॉल नहीं छोड़ेंगे। यदि किसी अभ्यर्थी ने दूसरी बार हस्ताक्षर चार्ट पर हस्ताक्षर नहीं किए तो यह माना जाएगा कि उसने उत्तर पत्रक नहीं लौटाया है और यह अनुचित साधन का मामला माना जाएगा। OMR उत्तर पत्रक में निर्धारित स्थान पर सभी अभ्यर्थियों द्वारा बायें हाथ के अंगूठे का निशान लगाया जाना है। अंगूठे का निशान लगाते समय इस बात का ध्यान रखा जाए कि स्याही सही मात्रा में ही लगाई जाए अर्थात् स्याही की मात्रा न तो बहुत अधिक हो व न ही बहुत कम। / The candidates should not leave the Examination Room/Hall without handing over their Answer Sheet to the Invigilator on duty and signing the Signature Chart twice. Cases where a candidate has not signed the Signature Chart second time will be deemed not to have handed over the Answer Sheet and dealt with as an unfair means case. All candidates have to affix left hand thumb impression on the OMR answer sheet at the place specified which should be properly inked i.e. they should not be either over inked or dried in nature.
17. इलेक्ट्रॉनिक/हस्तचालित परिकलक का उपयोग वर्जित है। / Use of Electronic/Manual Calculator is prohibited.
18. परीक्षा कक्ष/हॉल में आचरण के लिए, अभ्यर्थी विवरणिका में दी गई प्रक्रिया/दिशा-निर्देश व बोर्ड के सभी नियमों एवं विनियमों का विशेष ध्यान रखें। अनुचित साधनों के सभी मामलों का फैसला बोर्ड के नियमों एवं विनियमों के अनुसार होगा। / The candidates are governed by Guidelines/Procedure given in the Information Bulletin, all Rules and Regulations of the Board with regard to their conduct in the Examination Room/Hall. All cases of unfair means will be dealt with as per Rules and Regulations of the Board.
19. किसी हालत में प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक का कोई भाग अलग न करें। / No part of the Question Booklet and Answer Sheet shall be detached under any circumstances.
20. परीक्षा सम्पन्न होने पर, अभ्यर्थी कक्ष/हॉल छोड़ने से पूर्व उत्तर पत्रक कक्ष-पर्यवेक्षक को अवश्य सौंप दें। अभ्यर्थी अपने साथ इस प्रश्न-पुस्तिका को ले जा सकते हैं। / On completion of the test, the candidate must hand over the Answer Sheet to the Invigilator in the Room/Hall. The candidates are allowed to take away this Question Booklet with them.